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T Iš CHICAGOS
★

STATYS ATOMINĮ FABRIKĄ
Comm on weal tli Edison Co. ir 

Public Service of Northern Illi­
nois Co. sudarė “studijų grupę” 
statyti įmonei, kuri gamintų 
atominę energiją pramonės rei­
kalams. Tokia privatinė įmonė 
veiktų esamo įstatymo ribose. 
Tačiau šis projektas dar nėra 
formaliai pateiktas atominės 
energijos komisijai patvirtinti.

Pasibaigė 
laikraštininkų 
konferencija

8 dienas trukusi Inter — 
American Press konferencija pa­
sibaigė. Nauju šios už spaudos 
laisvę kovojančios sąjungos pir­
mininku išrinktas J. S. Knight, 
Chicagos “Daily News” dienraš­
čio leidėjas. Priimta keletas re­
zoliucijų spaudos laisvei stip­
rinti pasauly. Nariai buvo kvie­
čiami raginti savo kraštų vy­
riausybes, kad būtų daroma žy­
gių išlaisvinti Amerikos laikraš­
tininkui Oatis, kuris dabar ka­
linamas Čekoslovakijoje.

Pirmuoju sąjungos vicepir­
mininku išrinktas A. G. Paz, 
Argentinos valdžios uždarytojo 
dienraščio redaktorius.

Spaustuvininkai 
už Stevensoną

Franklin Union, Number 4, I. 
P. P. A. U. of N. Amerika savo 
mėnesiniame susirinkime spalio 
12 d., įvykusiame 32 W. Ran­
dolph St., vienu balsu nutarė 
remti deftiokratų kandidatą į 
JAV prezidentus Stevensoną, o 
į viceprezidentus Sparkmaną. 
Unijos skyrius turi apie 2,000 
narių. x

Šiam ^spaustuvininkų skyriui 
priklauso1 ir kiek lietuvių.

J. Ascilla

Nori deportuoti kaip 
komunistų

M. J. Brzovich, 61 m., 4315 
S. Spaulding, buvo sulaikytas ir 
tardomas imigracijos ir natūra­
lizacijos pareigūnų, nes jis kal­
tinamas priklausymu komunis­
tų partijai.

Brzovich, kuris kitaip vadi­
nasi Steve Podakovich, atvykęs 
į šį kraštą 1915 m., nėra šio 
krašto pilietis, todėl jam gresia 
deportacija. Jis negalėjo duoti 
$5,000 užstato. Jis yra buvęs 
kroatų laikraščio Narodni Glas- 
nik skelbimų rinkėjas.

Jau vanduo šąla
Pareito šeštadienio naktį tem­

peratūra Chicago j e buvo nukri­
tusi iki 30 laipsnių, vadinasi, že­
miau šalimo ribos. Neoficialiai 
Joliet apylinkėse būta tempera­
tūros nukritusios net iki 23°.

Suimtas už savo 
motinos kalinimų

52 m. amžiaus R. D. Mitchell, 
6103 S. Washtenaw, policijos 
suimtas už tai, kad jis kaltina­
mas savo 78 metų amžiaus mo­
tiną laikęs uždaręs namo po­
grindy ir ją ištisą savaitę mu­
šęs. šeimininkas J. Stanaitis, 
2649 W. 61st, paliudijo, jog vi­
są savaitęi motina nepasirodžiu- 
si. Motina, buvo nuvežta į ligo­
ninę. Jos kūnas sužalotas ir, ga­
limas dalykas, įskelta kaukolė. 
Jos padėtis rimta.

Mitchell policijai negalėjo pa­
siaiškinti dėl motinos mušimo.

Vaikas netaps po 
mirties angelu

LONDONAS. — Šis disputas 
[prasidėjo viename Sussex kai­
me, kur tėvai norėjo ant 9 me­
tų mergaitės kapo pastatyti an­
gelo figūrą ir priminti, kad jų 
dukrelė po mirties tapo angelu.

Parapijos pastorius užprotes­
tavo. Tėvai kreipėsi su skundu 
į diecezijos teismą, bet veltui. Į 
ginčą įsimaišė informacinė tar­
nyba. Ji pareiškė, kad tikėjimas 
angelais nėra tipiškas krikščio­
nybės tikėjimo bruožas. Statyti 
ant kapo angelo statulą, norint 
tikėti žmogaus pavirtimu ange­
lu pomirtiniame gyvenime, esąs 
kiek “primityvus ir klaidinąs”.

Dalykas galiausiai atsidūrė 
pačioj aukščiausioj anglikonų 
bažnyčios instancijoj — bažny­
čios parlamente, susidedančiame 
iš dviejų rūmų. Anglų tikinčio-
ji visuomenė laukia šio parla­
mento sprendimo.

Nuteisti skautų vadai
VIENA. — Pragos radijo pra­

nešimu, Čekoslovakijos teismas 
nuteisė 8 nelegalios skautų or­
ganizacijos “Janak” vadus ka­
lėjimu nuo 8 metų iki gyvos 
galvos už šnipinėjimą užsienio 
valstybėms.

Skautai be to padėję mažiau-
50 čekų pabėgti į Vakarus.šia

Pranašauja žaibo 
karų prieš unijas

PITTSBURGH. — CIO prezi­
dentas Philip Murray pareiškė, 
jeigu gen. Eisenhoweris laimė­
tų rinkimus ir respublikonai su­
darytų daugumą Kongrese, ne­
trukus prasidėtų žaibo karas 
prieš darbininkų unijas.

Murray ragino organizuotą 
darbininkiją palaikyti Stevenso­
ną ir Sparkmaną.

—Konrad Adenauer, Vakarų 
Vokietijos kancleris, buvo per­
rinktas į krikščionių demokratų 
partijos pirmininkus.

—švedų karalius Gustavas 
su karaliene, keliaudamas į Ita­
liją, atvyko 4 dienoms į Sicili­
ją-

—Msgr. Lawrence Bianchi, 
53 m., katalikų vyskupas, buvo 
ištremtas iš komunistinės Kini­
jos po 14 mėnesių kalinimo.

%

—Amerika yra numačiusi 
skirti Australijai $22 milijonus 
uranijo rūdos ieškojimui ir šios 
svarbios atominei energijai me­
džiagos apdirbimui.

Naujienoa Photo
Amerikos Laivynas Tyrinėja Kosminių Spindulių Veikimą Stratosferoje. — Jau kuris laikas 

Amerikos Laivynas yra pasiuntęs prie Grenlandijos specialią mokslininkų ekspediciją. Čia matome 
Dr. James A. Van Allen (kairėj) ir Leit. Malcolm S. Jones, Jr., kurie į “Deacon” raketą montuoja 
mokslinius instrumentus kosminiams spinduliams stratosferoje tirti. Leit. Jones yra tos ekspedici­
jos direktorius, o Dr. Van Allen vadovauja Iowa Valstybės Universiteto mokslininkų grupei. 
Per šių metų rugpiūtį ir rugsėjį prie geomagnetinio polio, šiaurinėj Grenlandijoj, ekspedicija at­
liko visą eilę kosminių spindulių veikimo stratosferoje tyrinėjimų. Instrumentai buvo iškeliami 
specialiais “Skyhooks” balionais. Vienas tų balionų matyti (dešinėj) mokslninkams jį paleidžiant 
aukštyn.

IKE REMIAS RASINIO PRANAŠUMO 
FILOSOFIJA, SAKO TRUMAN ŽYDAM

Generolas kaltina prezidentų mažumų 
išnaudojimu

WASHINGTONAS, D. C. — Eisenhoweris, norėdamas pasi­
daryti prezidentu, pasiruošęs griebtis net nacių praktikuotų prie­
monių, kalbėjo žydų globos taryboj prez. Trumanas.

Trumanas pakartojo savo kri- — --------------- --- :
tiką prieš McCarrano imigraci- Į McCarran imigracijos įstatymą, 
jos įstatymą, paremtą “nacių 
sukurta rasinio pranašumo fi­
losofija”. Tarp senatorių, balsa­
vusių už šį įstatymą, būvį se­
natoriai Nixon (kandidatas į vi­
ceprezidentus), Jenner iš India­
nos ir McCarthy iš Wisconsino. 
Eisenhoweris pasisakęs už šių 
senatorių perrinkimą, pripažįs­
tančių rasių pranašumą, nežiū­
rint kad generolas suvaidinęs 
vadovaujantį vaidmenį šiai sis­
temai sunaikinti Europoj.
Amerikos mažumų išnaudojimas

Gen. Eisenhoweris savo kal­
boj Newarke, N. J. prikišo Roo- 
sevelti ir Trumano administraci­
joms sistemingą Amerikos tau­
tinių mažumų politinį išnaudoji­
mą, žadant joms labai daug, ir 
ištęsint labai mažai pilietinių 
teisių srity.

Trumanas, Eisenhowerio žo­
džiais, f942 metais, būdamas se­
natorium, balsavęs už balsavimo 
mokesčio palaikymą negrų pi­
liečiams, kaip tai ir šiandien 
praktikuojama kai kuriose pie­
tinėse valstybėse.

Ir Eisenhoweris pasisakė prieš

pastebėdamas, kad jis nėra to­
bulas ir kad jis sieks pataisų 
šiame įstatynįe.

Rabinas gina Ikę
Piktinasi Trumano kaltinimais 
dėl nepagristo antisemitizmo

NEW YORKAS. — Vadovau­
jantis žydų rabinas iš Clevelan- 
do Abba Hillei Silver, išgirdęs 
prez. Trumaną vadinant Eisen- 
howeri antisemitu ir antikatali- 
ku, pareiškė:

EGIPTAS PAKELIUI Į RESPUBLIKA
Fuad II, 9 mėnesius vargu begrįš į sostų

KAIRAS. — Kaip ir kada, dar nežinia, bet Egipto valdančios 
jėgos deda pastangas pašalinti monarchinę sistemą ir tam laikas 
esąs labai palankus, tvirtina patikimi Egipto šaltiniai.

Trijų narių regentų taryba 
buvo panaikinta ir regentu pa­
skirtas vienas asmuo, princas 
Abdel Moneim. Sosto įpėdinis, 
ekskaraliaus Farouko sūnus Fu­
ad II, 9 mėn. amžiaus, yra už­
sieny (Italijoj) su savo tėvais.
Naguib prieš monarchiją

Diktatorius gen. Naguib, pa­
šalinęs karalių Farouką ir pra­
dėjęs kovą su rūmų intrigantais, 
ne tiek paiso nebepavojingo eks­
karaliaus, kiek siekia išnaudoti 
ekskaraliaus despotiškas savy­
bes monarchinei tvarkai^ likvi­
duoti.

Ekskaraliaus sumanymas ra­
šyti užrašus ir skelbti juos Lon-

dono Sunday Newspaper, Em­
pire News ir kituose laikraščiuo­
se davė generolui Naguib dar 
vieną ginklą prieš monarchiją. 
Naguib sako, Faroukas yra pa­
reiškęs ir be ebejonės dėstys ir 
savo užrašuose, kad naujasis 
egiptiečių sąjūdis yra atskiros 
grupės reikalas, remiamas mos- 
Įemo brolijos ir komunistų pini­
gais.

\ I
Faroukas į tai atsakė, kad 

Naguibo kalba 
diktatoriaus ir 
liaus toną. Jis 
Naguib turįs 
polinkių.

panaši į tikro 
primena Krem- 
užtvirtino, kad 

prokomunistinių

Vokiečiai gedi 
karo belaisvius

BONA, Vokietija. — Bažny­
čių varpų gaudimu vokiečiai 
pradėjo 8 dienų gedulą prisimin­
ti savo karo belaisvius, negrą- 
'žintus iš Sovietų Sąjungos.

Per tą laiką bus iškabintos 
vėliavos ant pusiau stiebo. Ge­
dului pasibaigus, vėliavos bus 
pakeltos. Tuo jie nori išreikšti 
viltį, kad jų negrąžintieji belais­
viai bus kartą sovietų paleisti.

Katalikai bara 
protestantus

ROMA. — Galingos Katalikų 
Akcijos organas “Quotidiano” 
užpuolė Amerikos protestantų 
misionierius, besikėsinančius 
“prieš Italijos istoriją, katali­
kybę ir Italijos katalikus”.

Italijos katalikai kitaip nega­
lį suprasti protestantų misionie-

“Daug leidžiama rinkiminėje veiklos, kaip katalikybės 
kampanijoje, tačiau užgauliuoti praeities, dabarties ir ateities 
antisemitizmu ir antikatalikiz-■ užgauliojimą, 
mu tokį žmogų, kaip gen. Ei- jno •
senhowerj, žinomą visamel 
šauly savo humaniškumu ir 
lerantiškumu, neleistina net 
čiame rinkiminiame įkaršty’

Partizanai laimi
Indokinijoj

pa­
te­
pa-

Prancūzų armija traukiasi

HANOI, Indokinija. — AP ko­
respondentas praneša prancūzų 
armijos naują atsitraukimą, šį 
kartą iš Ngia Lo srities, neto­
li Raudonosios upės ištakos.

Komunistų partizanai po sa­
vaitės kautynių keliose «vietose 
pasistūmėjo pirmyn. Užėjus liū­
čių laikui, prancūzų lėktuvai ir 
tankai nebegali suteikti savo 
pėstininkams tokios paramos, 
kaip anksčiau. Partizanai tuo 
nauduoda'miesi, pradėjo didoką 
ofenzyvą su lengvais ginklais.

Partizanai Indokinijoj veda 
tikrą džiunglių taktiką, prakti­
kuodami užpuolimus iš pasalų. 
Prieš tokius fanatikų žygius ne­
galima tinkamai panaudoti tech­
nikinių karo priemonių-, kas iš­
eina į naudą komunistams.

—JAV ambasadorius Airijai 
Francis Mathews, mirė 65 metų 
amžiaus, atvykwęs į savo gim­
tąjį miestą Amaha pasisvečiuo­
ti. Mathews kurį laiką buvo lai­
vyno sekretorius.

AMERIKA TARPSTANTI IŠ KARŲ, 
NENORINTI KORĖJOS PALIAUBŲ

Reikalauja sušaukti 5 didžiųjų konferencijų
NEW YORKAS. — Sovietų užsienio reikalų ministeris, kal­

bėdamas Jungtinėse Tautose, paskleidė nemaža naujos propagan­
dos prieš Jungtines Valstybes.

Korėjos fronte 
mūšiai aprimo

pastarą-

kautynių 
kovingu-

SEOUL, Korėja. — Sekma­
dienį tik menki komunistų da­
liniai tyrimų tikslais atakavo J. 
T. sąjungininkų linijas prie Tri­
kampio aukštumos, dėl kurios 
buvo atkakliai kovota 
sias 4 dienas.

Taip pat ir kituose 
židiniuose komunistų
mas, patyrus didelių nuostolių, 
bent tuo tarpu sumažėjo.

Toly fronto užnugary 19 JV 
skraidančių tvirtovių B-29 bom­
bardavo Sunchono miestą ir ka­
rinius taikinius apie jį. Pačioj 
užfrontėj dumotoriniai JT bom­
bonešiai sunaikino 125 komunis­
tų sunkvežimius.

Rasių kovos P. Afrikoj
Užmušti 4 baltieji, 2 juodžiai

DURBAN, Pietų Afrika.—ži­
niomis iš Port Elizabeth, ten 

[įvyko naujos riaušės tarp bal­
tųjų ir juodųjų gyventojų, ko­
vojančių prieš rasistinę Malano 
vyriausybės politiką.

Riaušėse žuvo 4 baltieji ir 2 
juodieji. Spalvuotieji (negrai, 
indai) užpuolė akmenimis gele­
žinkelio stotį, į kurią neleidžia­
ma jiems įeiti. Kitoj vietoj 
padegė kinoteatrą.

Švedija tvarkys
Irano reikalus

I

jie

Jo žodžiais, Amerika tyčiomis 
daro trukdymus Korėjos paliau­
bų derybose, nes” “Amerikos bi­
ll j onieriai, politikieriai ir kari­
niai vadai turi išrokavimą tęsti 
karą”.

Jis pakartojo Lenkijos užsie­
nio reikalų ministerio anksty­
vesnį reikalavimą baigti nedel­
siant Korėjos karą, 
komunistų paliaubų 
(visi karo belaisviai 
grąžinami namo), ir

pasitraukia iš

remiantis 
sąlygomis 
prievarta 
visos už-

kalboj citavo 
kandidatą Ei-

sienio armijos 
Korėjos.
“Gerovė iš karo”

Višinskis savo 
ir respublikonų
senhowerj, kuris, patvirtinęs, 
jog Amerikos gerovė remiasi 
karo konjunktūromis,, apsigink­
lavimu.

Jis paskaitė ir ištrauką iš 
Wall Street Journal. Ten buvo 
rašoma ,kad prasidėjus taikos 
daryboms Korėjoj, pradėjusios 
smarkiai kristi biržoj akcijos, 
nes makleriai supratę, jog dery­
boms pasisekus gali sumažėti 
kariniai užsakymai.
Pastangos sukiršinti 
sąjungininkus

Višinskis visą laiką kalbėjo 
apie Korėjos karą, kaip apie 
Amerikos kara, nežiūrint, kad 
jame dalyvauja ir kitų; 15 JT 
narių armijos.

Jo kalbos tikslas buvo
kiršinti toliau Ameriką su jos 
sąjungininkais, duodant naujos 
medžiagos prancūzų “neutralis- 
tams”, anglų bevanistams kal­
tinti Ameriką karo kurstymu.,

Višinskio manymu, geriausiai 
taikai pasitarnautų 5 didžiųjų 
valstybių konferencija (Ameri­
kos, Sovietų Sąjungos, Anglijos, 
Prancūzijos ir komunistinės Ki­
nijos).

aiškus:

STOCKHOLMAS. — Švedija 
sutiko tvarkyti Irano diplomati- 

rašo “Quotidia- nius reikalus Anglijoj, jei san­
tykiai iš tikrųjų būtų nutraukti.

Anglijos reikalus Irane suti­
ko atstovauti Šveicarija. Nežiū­
rint ministerio pirmininko Mos­
sadegh pareiškimo apie jo nu­
tarimą nutraukti diplomatinius 
santykius, Anglijos vyriausybė 
formalaus pareiškimo dar nėra 
gavusi. L. Anderson, britų am­
basadorius, atsilankęs pas Mos­
sadegh ir raginęs dar kartą ap­
svarstyti, ką jis yra nutaręs.

Po to įvykusiame ministerių 
kabineto posėdy turėjo būti 
svarstomas formalus santykių 
nutraukimas, tačiau ministerio 
pirmininko pavaduotojas Fatimi 
po posėdžio pareiškė, jog 
klausimo net nediskutuota.

Laikraštis daugiausia piktina­
si Kristaus bažnyčios veikla, ku­
riai neseniai buvo pastojusi ke­
lią Italijos policija. Įsiterpus 
Amerikos vyriausybei, -policija 
kiek nusileido, tačiau katalikų 
bažnyčia rodo savo nepasitenki­
nimą ir toliau, v

Soc. internacionalo
konferencija Milane
Į PIRMININKUS IŠRINKTAS 
ANGLAS MORGAN PHILLIPS

APIPLĖŠĖ 50 SVEČIŲ

NESHVILLE, Tenn. —i Pen­
ki kaukėti plėšikai įsiveržė į ži­
nomo architekto namus, kur bu­
vo susirinkę apie 50 svečių. Ban­
ditai iškratė svečių pinigines ir 
atėmė moterų papuošalus, viso 
$150,000 vertės.

Valdžia pasipriešino angliakasių 
atlyginimo pakėlimui - $1.90 dienai

šio

WASHINGTONAS. — Vyriausybės atlyginimų priežiūros

įstaiga nutarė sumažinti 40 centų angliakasių išsikovotą atlygi­
nimo padidinimą, sutikdama leisti pakelti $1.50 per dieną, tuo 
tarpu, kad kompanijos geruoju sutiko pridėti $1.90 per dieną.

Įstaigos taryba, priėmusi nu- limo streiko metu. Unijos vadai 
tarimą 8 balsais, prieš 4, pareiš­
kė, kad vyriausybė, leisdama pa­
kelti atlyginimą daugiau, pa­
kenktų savo antiinfliacinėms 
priemonėms.

Dėl šio nepalankaus vyriausy­
bes nutarimo angliakasiai graso 
streiku. Kitos įstaigos įsakė su­
laikyti anglies transportus, kad 
susidarytų būtinos atsargos ga-

MILANAS, Italija. — Socia­
listų internacionalo, konferenci­
joj buvo nutarta pritraukti prie 
organizacijos Azijos, Afrikos 
socialistų partijas, siekiant pa­
daryti internacionalą tikrai glo­
baline rganizacija.

Į internacionalą naujai įstojo 
Naujosios Zelandijos darbo par­
tija ir Jamaikos liaudies parti­
ja. Mala jos darbo partija priim­
ta patariamuoju- balsu. Iš Azi­
jos tautų anksčiau internaciona­
lui priklausė tik Japonijos ir In­
dijos socialistai.

Socialistų internacionalo pir­
mininku buvo išrinktas Morgan 
Phillips, anglų darbo partijos 
generalinis sekretorius. Vicepre­
zidentais — Erich Ollenhauer, 
V. Vokietijos socialdemokratų 
partijos pirmininkas, ir prancū-

nelabai linkę skelbti streiką, nes 
tuo būtų kenkiama pirmiausia 
kompanijoms, kurios geruoju|zas Guy Mollet. 
sutiko pridėti daugiau, negu vy­
riausybė leido. O kovoti strei­
ku prieš vyriausybę nebūtų tiks­
linga. Tačiau kai kuriose kasyk­
lose darbininkai sustojo dirbę, 
nelaukdami nė unijos vadovy­
bės įsakymo.

—Amerikiečiai per metus iš­
leidžia Vakarų Vokietijoj apie 
$200 milijonų. Tokią sumą pini­
gų išleidžia tik kariuomenėj 
tarnaują amerikiečiai ir ameri­
kietės.



LAISVOJI TRIBŪNA

Vis dažniau ir dažniau mū­
sų periodinėje spaudoje pasiro- 
dą, anaiptol, ne poezijos kūri­
niai, bet paprasti straipsniai, 
reportažiukai ir aprašymai taip 
iškaišioti lino žiedeliais, lape­
liais ir spindulėliais, kad ne­
noromis kyla mintis, ar kai ku­
rie tautiečiai per daug nesusal- 
dėjo. Pasirodo, kad susenęs ir 
blogos rūšies dirbtinas medus 
ne tik kenksmingas skilviui, bet 
net smegenis sucukruoja taip 
kietai, kad karvės nuo žmogaus 
nebeatskiriama.

būtų tėvynei naudingiau paban­
džius Nežeminti net pietiečių 
kilmės šoferio, bet pabandyti 
su juo susidraugauti ir išpasa­
koti savo tėvynės nedalią, man­
dagiai paprašius, kad jis, su­
griebęs po sunkaus darbo mi­
nutę laiko, parašytų apie tai sa­
vo kongresmenui. Visur žmo­
nes nėra jau toki bedvasiai ir 
užjaučia nelaimėje. Tačiau lino 
žiedo ar dobilo lapo pasiilgi­
mas paprastam ir nesucukrintos 
širdies žmogui, gali atrodyti la­
bai plonas reikalas. Už tai jį 
vadinti automatu ar bedvasiu 
padaru, grynas įžūlumas, nesu­
pratimas, ar paties įžeidinėtojo 
kritiškas dvasinis bankrotas.

Kažkaip nesitiki, kad yra 
žmonių su akimis mikrosko­
pais, kuriems muses kojas su­
skaičiuoti, vieni juokai, bet viš­
tidėj atvesti dramblį — pasiu­
čiausias reikalas. Na, o kai 
stambūs ir svarbūs dalykai ne­
randami, tada už gerą pinigą, 
įžūliai koliojantis ar graudžiai 
ašaras liejant, bandoma iškišti 
musės koją, lino žiedą, paga­
liau bet kokią pirmą pasitai­
kiusią smulkmeną. Visa gerkle, 
eiliuotai ir paprastai, šaukia­
ma, kad tik tai yra didžiausios 
mūsų gėrybės ir idealai, dėl ku­
rių tėvai savanoriškai galvas 
guldė, mūsų broliai miškuose

Yra žmonių, kurie nepapra­
stu tikslumu, tėvynės laukuose 
išaugusio lino žiede, rašos laše- 
lį prisimena, bet pamiršo, kaip 
atrodo lietuviška karvė. To­
kiam linų žiedelių skaičiuoto­
jui, gumą kremtąs amerikonas 
primena lietuvišką juodmargę. 
Nenudžiunga, tačiau, ilgesio iš­
kankinta širdis tokiu midų tė­
vynės priminimu. Kur tau be­
dvasis, sudolerejęs amerikonas 
prilygs mūsų juodmargei... Net 
pilnas jų autobusas, vis tiek ne­
sudaro lietuviškos ganyklos 
vaizdo, kur anais laikais juod­
margės patenkintos ramiai gu- 
lėdamos panašiai gromuluoda- 
vo, —- paties vieno rašeivos žo­
džiais pasakytais Naujienų 
rugp. 20 d. straipsnyje “Reta 
sukaktis”.

Kai čiobreliais ir ramunėlėm partizanauja ar vargsta Sibire, 
apsvaiginta galva pamiršo, kaip 
atrodo karve, o širdis net pasi­
purto ne savos žemes augalą *— 
palmę pamačius — pateisina­
ma. Gal iš tikrųjų žmogus taip 
išsiilgęs tėvynės, kad net iš žin­
geidumo į tropinius augalus ne­
žiūri. Tačiau, kai šoferis suke­
lia lokiam jautriam žmogui pa­
sišlykštėjimą ir nei minutėj ne­
pagalvojus nusprendžiama, kad 
tai yra automatas vadinasi, že­
mesnis už gyvulį padaras, nes 
atrodo be širdies ir dūšios, tai 
jau skandalas.

Kažin ar liūdno atminimo 
ober patriotas Adolfas būtų iš­
drįsęs įžūliau sušukti, kaip 
vargšas tėvynės pasiilgęs žmo­
gus, kuris lik prieš valandėlę 
sakėsi, minties ir vaizduotės nu­
vestas, slankiojo Nemuno ir Jė­
sios pakrančių lazdynuose ir 
gėrėjosi lapeliais. Piie jubiliejų 
švenčiančio garbingo profeso­
riaus durų jis visa gerkle šau­
kia, kad čia gyvena žymus ir 
didingas žmogus, bet ne niekin­
gas jį atvežęs šoferis, ar bedva­
siai miesto gyventojai, pasken­
dę alkoholio ir puslaukinės mu­
zikos tvaike ir vietoj širdžių 
įsistatę popierinį dolerį!

Visai be reikalo iš kailio ne­
riamasi ir įžūliai burnojama ne 
tik prieš darbštų šoferį, bet net 
prieš visus milijoninio miesto 
gyventojus, kurių gal dėka ir 
pats pateko į gana padorų ir 
šiltą Sibirą — Los Angeles, Cal­
ifornia. Kiekvienas padorus lie­
tuvis žino žymaus tautos sū­
naus nuopelnus ir sveikina su­
laukus gražaus amžiaus. Profe­
soriaus didinga asmenybė per 
daug gerai matosi, kad reikėtų 
lenkti prie žemės kitus žmones. 
Tiesa, jig svetimtaučiai ir pasi- 
biaurėtini lino žiedu supatrio- 
tėjusiai dvasiai. Patriotas, ku­
riam tikrai rūpi tėvynės’ ir pa-

o mes po pasaulį bastomės. Kas 
tuo netiki vadinamas bedvasios 
menkyste ir lyginamas su sve­
timšaliais, gerai ir teisingai sa­
vo darbą dirbančiais šoferiais, 
ar nužmogejusiais puslaukinės 
muzikos garbintojais. Kad rei­
kalas atrodytų rimtesnis, pri­
dedama, kad visi didieji mūsų 
poetai ir dainiai tik apie žiede­
lius ar lapelius tedainavo ir ga­
lutinai priglušinti žmogų, 
abiem alkūnėm nubraukiama

Tačiau, ir lietuvišku svogūnu 
akis patrynus, sūrios ašaros ne­
išspausi. Per daug ryškiai ma­
tosi žalsva limonado spalva. Be 
reikalo tų smulkių niekelių 
pardavėjai į pagalbą šaukiasi ir 
didžiuosius mūsų poetus. Atro­
do, kad jie jų neskaitė, o tik 
per vieną ausį nugirdę, papū- 
giškai kartoja kelis lengviausiai 
prisimenamus ir kietai galvai 
labiausiai apčiuopiamų daiktų 
pavadinimus: lino žiedas, ber­
žo lapas, rasos lašelis ir dar ke­
lis, bet ne daugiau dešimties. 
Ar ne mūsų dainiai prikėlė mus 
už laisvę kovoti, ar ne jie (ir 
gal lik jie vieni) sielvartavo dėl 
artojėlį užgulusios nedalios ir 
dar labiau, niekelių pardavėjų 

dienaudai, ar ne jie vanojo šo­
nus tiems, kurie savanorių 
krauju išlaisvintos tėvynės ide­
alus keitė į smulkmenas? Vien 
tik A. Miškinio “Keturi mies­
tai”, lai visos keturios mūsų tė­
vynės evangelijos. Nereikėtų 
bent mūsų didžiųjų dainių že­
minti. Kad ir kaip jie mylėjo 
kiekvieną tėvynės laukų žiedą 
ir lapą, bet būtų niekšybė tvir­
tinti, kad už saulės spindulio 
atspindį lino žiede, ar beržyne, 
būtų atidavę lašą savanorių 
kraujo. Pagaliau sveikai pagal­
vojus, už tai šauti ir į pikčiau­
sią priešą, būtų tikras krimina-

čiausių akinių. Kažkaip nesiti­
ki, kad mūsų rėksningieji pa­
triotai taip subankrutavo. At­
rodo, kad jie lik apsimeta ne­
matą vertingų dalykų. Abejoji­
mą sustiprina, jau anksčiau mi­
nėtas ir mums pažįstamas pasi­
šlykštėjimas prastu darbo žmo­
gumi, kurį čia vadinsime šofe­
riu. Sunkų ir atsako'mingą dar­
ią dirbant, .dūšios daug nepa­
rodysi. Be to, tarp daugelio ke­
leivių sunku atpažinti tipą, ku­
ris save laiko viršžmogiu, prieš 
turį reikia žemai kepurę nu­
kelti, kad neprarastum duonos 
kąsnio. Ar lik tas lino žiedelių 
garbinimas nebus naujas biz­
nis, išmoktas iš į karves pana­
šių amerikonų penkcenčių ar 
evoterių krautuvės? Atrodo, 
kad ir tik nesekama Volvortu, 
kuris iš šukučių, guzikėlių, ar 
monikelių susikrovė milijonus. 
Jau spėta patirti, kad su- mažu 
kapitalu stambiais dalykais 
biznio padaryti neįmanoma. Už 
menką pinigą stambių dalykų 
nenupirksi, o jei ir vieną, kitą 
daiktą nupirksi, tai sunkiau 
parduoti, o su lino žiedeliais 
reikalas prastesnis. Pigi prekė, 
lengvai parduodama, didele 
apyvarta, lik reikia mokėti tin­
kamai išreklamuoti. Net rekla­
mos metodai spėta pasisavinti 
ir išstudijuota klijento psicho­
logija. Jeigu pusantrui šimtui 
milijonų įkalbama, kad kram­
toma guma beveik būtinas ame- 
rikonizmo atributas, tai kelis 
milijonus įtikinti, kad lino žie­
das yra aukščiausias tautišku- 
ųio ir patriotizmo simbolis — 
vieni juokai. Jaunimas švelnus 
ir patiki. Ypatingai mergaitės 
žavisi ramunėlių lapeliais. Ar 
tik nereikėtų joms specialiai ra­
munėlių gaminti? Su seniais 
reikalas paprastas. Liaudies 
dainos rodo, kad lietuvis jau­
trios sielos žmogus ir jam be 
vargo viską įkiši.

Ne tai]) jau sumenkėjo tų li­
no žiedelių garbintojų smege­
nys kai]) iš karto atrodo. Iš 
amerikonų, kaip jie ten nebūtų 
panašūs į juodmarges, pasimo­
kinama biznio, nes kaip jie ten 
neatrodytų, bizniui velniškai 
gabūs. Aišku, milijonieriumi 
nelengva pasidaryti, bet su li­
nų žiedeliais prisikasti lig ko­
kio bepartinio, ar tikriau, virš- 
partinio sąjūdžio, fronto, lygos 
ar, pagaliau nesvarbu ko, įga­
liotinio ar vietininko titulo, su 
visomis Pontijaus Piloto teisė­
mis: nukryžiuoti, ar paleisti — 
ne taip jau menkas dalykas. 
Jeigu čia bastantis los teisės 
<|hug praktiškos reikšmės ir ne­
turi, tai kodėl negalimas daly­
kas grįžti su tomis teisėmis į ko­
kią apskritį tėvynėje. Geras biz­
nierius toli pramato ir gal jau 
dabar galvoja, ar nevertėtų ten 
pasiskelbti jau nebe vietininku, 
bet pačiu Dievu, kaip Kudirkos 
aj)rašytas Kruglodnovas pada­
rė.

susimetę į kompaniją, ar lietu- ; 
viškiau, į viršpartinę bendrovę. 
Nors ir saldžiausiais žodžiais 
apie augalėlius ■ giedodami, jie 
puikiai žino, kad ir lakštingalos 
pasakomis nemaitinamos.

Pagaliau dolerio, ar jo anūko 
lito, kaip kiekvieno pinigo, pa­
grindinės funkcijos yra tos pat, 
būtent: tarnauti vertybės malu 
gėrybių pasikeitimo procese. 
Tiesa, buvo ir yra pinigų, kurie 
vertės neturi ir gėrybių išskirs­
tymui ar pasikeitimui -dar įve­
damas leidimas. Kaip taisyklė, 
ten kur leidimų pagalba skirs­
tomos gėrybės, būna saujelė 
privilegijuotų, kurie turi leidi­
mą, be leidimo gauti ką nori. 
Matyt, lino žiedelių biznieriai 
žino, kad toks “leidimas be lei­
dimo” vertingesnis ir už dole­
ri. Lig jo prasigyvenus, su lape­
liais, žiedeliais ir raselėm ter­
liotis jau nebereikia.

Vytautas Vaškelis

ALBERT’S numuša baldų kainas!
žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

LOVA

Abiejų kainos po $^O-00 
Nereikia įmokėti O©

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

vergtų brolių likimas, o ne vienijas.
Nemuno ir Jėsios lazdynų lape­
liai, visada ieško savo tautai 
draugų, bet ne priešų. Ar ne- lengvai matomas ir be papras-

Sunku pro mikroskopą žiū­
rinčiam parodyti daiktą, kuris

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
Ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/$AVING$
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pro*. *T«L VI rgtaia 7-7747
Savings Insurad to $10,000 by F.S.LLG
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Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

ii|.Dflinfl.IDItclcvisiod
3120S. Halsted- DA-6-6887

SPECIALIZING

2318 ROOSEVELT ROAD n?ob^ksffle.
Atdara kasdien 9 iki 6^ pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5

Specializing in

One-Line Women’s

Apparel and

Accessories

7 NORTH LONG COMMON 
RIVERSIDE 7-5073 
Riverside, Illinois

LYLE Heating Company

dCUfrf-

for carefree comfort
and honest-to-goodness economy, 

you can’t beat

jwerican - totali datd
gas ■ fired

Warm Air Heating Equipment

SHAWNEE
Gravity Furnace Conversion BurnerWinter Air Conditioner

MMĮUĮ.j,.,.. ■■ -y-r—<y-w».įpww

EASIEST TERMS FOR MODERNIZATION

Neriiandagus reksningų pa­
triotu ir lino žiedeliu biznierių 
spiaudymasis į dolerį, naująjį 
biznį dar labiau išduoda. Tie­
siog primygtinai rodo, kad jie |

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Tlefonas:
VICTORY 2-6172

PLUMBING & HEATING CO.
1809 W. 63rd St. WAIbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

PENKTADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

4 SALĖS:
NAUJAI 

IŠDEKORUOTA!
® VESTUVĖMS, POBŪVIAMS
® SUSIRINKIMAMS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš

MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.90)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avė. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietį}. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų,LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

in French Fried Shrimp for a 
delicious and a new Taste.

Treat yourself to our Tasty Shrimps 
Eat in a congenial homey 

atmosphere.
Many other Tasty Treats

SMALL FRY RESTAURANT 
JOE WILKUS, Prop.

7555 No. Western Ave. 
Phone KO. 5-9802 
CHICAGO, ILL.

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius narnų 
remontus. 

Darbas garantuotas. 
Telefonas: 

LAFAYETTE 3-3306 
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

Budriko Krautuvė

NAMAMS RAKANDAI 
visų geriausiu išdirbysčią:

Radi jos, Televizijos,^šaldytuyai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budrike Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

ir

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojam* nuo 
Tįsokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos Škiu- 
dijimų, nuo šalčių ir 
lytiško oiLpnuino, grei­
to pavargimu, gera

fltuG inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos* formoje. Svaras $3.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. . 

U« WEST BROABWAI 
South Boston 87, Mas*.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

IŠ Stoties W. G. E. S.
*••• watts—13M kll.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto.
tadiemais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 

8:00 valandos vakaro

UKTŪVkŽKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-241* 
7121 SO. ROCKWELL ST,

CkicAR* «», HHaob

Skaitykite “N-nas”

«



PENNSYLVANIJOS KALNUOSE Detroit,Midi.
P ra ė j u s i o r ugpi ū či o k a ršč i ų 

metu, kas sekmadieniais, kas 
kitą kurią dieną, 'būdamas lais­
vas nuo kasdieninio savo dar­
bo, važiuodavo kur nors ieškoti 
šaltesnės vielos poilsio dienai 
praleisti. Kaip žinote, prie Pitts- 
burgho nėra nei didelių ežerų, 
nei vandenyno pakraščių. Jei 
kas nori maudytis, kad šiek tiek 
atvėstų, turi naudotis taip va­
dinamais “swimming pools”. 
Tačiau karštomis dienomis, ypa­
tingai sekmadieniais, tose me­
chaniškai Įrengtose maudynėse 
didelis susigrūdimas. Bet už tat 
pas mus netrūksta kalnų.

Mano laisvalaikio diena yra 
trečiadienis, tai aš pavažiuoda­
vau kiek toliau nuo Pittsburgho 
į didžiuosius iPennsylva n i j o s 
kalnus pasiješkoti šaltesnės vie­
tos poilsio dienai praleisti ir 
pasismaguriauti tyru ir šaltu 
kalnų šaltinių vandeniu. Valgy­
ti, žinoma, nusiveži iš namų ir 
išsiverdi ar išsikepi specialiai 
Įrengtose krosnyse didžiulių me­
džių pavėsyje. Turiu pasisakyti, 
kad kalnų aukštumoje po atvi­
ru dangum valgis virtas ar kep­
tas yra daug skanesnis negu 
namie. O jei nori praustis, yra 
sraunių iš kalnų šaltinių susi­
dariusių upeliukų, kuriais teka 
labai tyras vanduo. Tam tikrose 
vietose tuose upeliukuose yra 
Įrengti tvenkiniai, kuriuose ga­
lima maudytis ir žuvauti. Jei 
kas maudosi, turi būti labai 
Įkaitęs, nes vanduo pašėlusiai 
šaltas. Mat, kalnų upeliukų srau­
nus vanduo greitai pakeičia to­
kių tvenkinių vandenį, neleis­
damas saulės spinduliams jį su 
šildyti.

Kalnų svečių patogumui yra 
įrengti stalai, pastogės nuo lie­
taus pasislėpti. Žinoma, dėl ma­
žo lietaus nereikia ieškoti pa­
stogės, o pakanka tankių eglių 
ir pušų. Tiems, kurie atvažiuo­
ja į kalnus pailsėti savaitei ar 
daugiau, yra taip vadinamų “ka­
binų”. Jos yra nuomojamos už, 
palyginti, prieinamą kainą. Už 
$16.00 galima gauti “kabiną” 
keturiems žmonėms savaitei 
laiko. Jos turi elektrines virtu­
ves ir kitus patogumus. Tik visa 
bėda, kad norint “kabiną” nu­

sisamdyti vasarai reikia užsisa­
kyti ją tuoj po Naujų Metų. 
Veik visos kalnų poilsio vietos 
yra Pennsylvanijos valstybės 
įrengtuose ir globojamuose par­
kuose.

Mano mėgiamoji vieta nėra 
aukščiausiuose Perm, kalnuose. 
Šioji aukštuma tėra lik 2,825 
pėdos virš jūrų paviršiaus. Šioji 
viela vadinamą State Koozer 
Park ir Allegheny kąlnų gran­
dinėj vadinamoj Laurel Hill. 
Ji labai lengvai privažiuojama 
garsiąja Penn. Turnpike, arba 
kaip kas vadina Super Highway. 
Nuo namų ji yra tik apie 65 
mylių atstume ir per pusantros 
valandos automobiliu ją leng­
va pasiekti.

Aukščiausioji Penu, kalnų 
vieta yra toje pačioje Alleghe­
ny kalnų grandinėje ir vadina­
mas Mountain Davis, kurio 
aukštis yra 3,213 pėdų aukščio. 
Už apie 15 mylių atstumo nuo1 
Laurai Hill kalno, kuris randasi 
prie pat Marylando valstybės 
rubežiaus, visai prie 40 vieške­
lio, bet privažiuoti Mountain 
Davis kalną yra daug sunkiau, 
negu Laurel > Hill. Nors šioji 
vieta taip pat yra vadinama 
State Park, ibet neturi tokių pa­
togumų kaip Laurel Hill.

Vieną dieną nutarėm vykti į 
aukščiausią Penu, kalną pažiū­
rėti, kaip toji aukštuma išrodo. 
Vykome 40-tuoju vieškeliu ligi 
pasiekėm Marylando valstybės 
rubežių. Paskui 53-čiu vieške­
liu pasukom Į Penu valstybę ir 
mažesniais kalnų keliais priva­
žiavome prie Mountain Davis. 
Užvažiavę Į pačią aukštumą ra­
dome ne tik pastatytą pastogę 
nuo lietaus, kurioje yra įrengta 
krosnis valgiui išvirti, stalai, 
kurui malkų prikapota, bet tai]) 
pat išgręžtą šulinį su pritaisyta 
rankine pompa, kur galima van­
deniui prisipompuoti.. Kokio 
gilumo tas šulinys sunku pasa­
kyti. Turėtų būti gilus, nes rei­
kia gerokai padirbėti, kol gauni 
vandens. Vieta, kur tas šulinys 
išgręžtas, ir visa Mountain Da­
vis aukštuma yra apklotos mil­
žiniškais akmenimis. Reiškia, 
kad ir šulinys yra išgręžtas per 
skalas ir akmenis. Bet tas van-

Susiorgaųizavo komitetas
Visų tautybių Amerikos pi­

liečiai yra susiorganizavę į po­
litines grupes ar klubus, kad at­
ėjus rinkiniams ar tai miesto, 
valstybės, ar i nacionaliams 
(kaip tai rinkimas šios šalies 
prezidento) būtų galima para­
ginti balsuotojus dalyvauti rin­
kimuose.

Apsileidimas piliečių yra di­
delis. Jie nenaudoja savo teisės 
rinkimuose, o po rinkimų, kad 
ir nebalsavę, rūgoja, kam išrin­
ko- tą, o ne aną.

Yra malonus faktas pažymė­
ti, kad Detroite susiorganizavo 
American Lithuanian Inde­
pendent Voters, kurie jau laikė 
kelis posėdžius ir išsirinko val­
dybą. Pirm. adv. Joseph Kowal­
ski, sekr. ji. Allen Freeman, ižd. i 
Mrs. A. Niks, komiteto nariai 
adv. Alek Conrad, adv. Ch. Pe­
ters, Mike Balchunas, W. 
Adams, P. Padalskis, Newman, 
K. J. Semaška, Am. Kizis, W. 
Žemaitis ir V. Saladžius. Rei­
kia priminti, kad nežiūrint pa­
vardžių, visi yra lietuviai ir lie­
tuvių kalbą gerai vartoja. Adv. 
Joseph Kowalski yra Michigano 
valstijos kongresmonas ir lap­
kričio mėnesį vėl bus renkamas 
į tą urėdą, žinoma, demokratų 
sąrašu.

uodų, nė nuo kitokių vabzdžių. 
Čia tų parazitų nėra. Miške 
vaikščiojant vienur kitur gali­
ma užtikti nuodingą gyvatę, ar­
ba pamatyti mešką, briedį ir 
laukinį kalakutą. Bet tie žvėre­
liai šalinasi nuo žmonių, ir, jei 
kur atsitiktinai susitiAka su kal­
nų svečiais, greitai bėga 'šalin, 
Dėl to, jie nėra pavojingi.

Valstybes parkuose yra už­
drausta medžioti. Del to, kai 
ateina medžioklės laikas, meš­
kos, briedžiai (stirnos), lauki­
niai kalakutai ir jerubės, vals­
tybės parkuose randa geriausią 
prieglaudą, Už tai tie kalnų miš­
kų “piliečiai” tose apylinkėse 
gausiai veisiasi ir gana tirštai 
gyvena. —Reporteris.

Kai sviesto mažiau 
valgė'— atpigo

Kelių mėnesių laikotarpy pir­
mą kartą sviesto kaina nukrito 
6c. svarui. Didmenų ir mažmenų 
pardavinėtojai sutinka, jog kai­
na krito todėl, kad šeimininkės, 
protestuodamos prieš sviesto

brangumą, ėmė. pirkti margari­
ną (oleomargarine). Pastarosio­
mis savaitėmis margarino pirki­
mas žymiai padidėjo. Margari­
nas tekainoja maždaug trečdalį 
sviesto kainos.

i

Darbo Dienos metu sviesto 
kaina buvo 75c., dabar jis kai­
noj a- 69t/2c.

1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL.
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
(pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo

. įstaigoje

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

d u o, nors ir tyras išrodo, nėra 
toks skanus, kaip šaltinio.

A tžym ėjimui Mountain Davis 
aukštumos yra iš plieno pasta­
tytas obscrvacijos “bokštas’’ 
apie porą šimtų pėdų aukštu­
mo su Įrengtais laiptais, vedan­
čiais i pačią bokšto viršūne. O 
kada vyksti i aukščiausią kalną 
pasižiūrėti, tai norisi užsilipti 
dar aukščiau, kad galėtumei pa­
matyti ne tik patį kalną iš dar 
aukštesnės vietos, bet ir visą tą 
apylinkę. Žinoma, reikia gero­
kai “paprocevoti’’, kol laiptais 
užlipi į 200 pėdų aukštį. O kai 
užlipi, tai nieko ypatingo nema­
tai—tik miškais apaugusius gra­
žiai žaliuojančius kalnagūbrius. 
Tik vienas dalykas tuoj pajun­
tamas, tai daug šaltesnis oras 
negu kalnų žemumose. Tą die­
ną, kada mes vykome aplankyti 
Mountain Davis, buvo labai 
karšta. Tačiau čia, Penai, aukš­
čiausioje vietoje, buvo gana vė­
su. O užlipus į “bokšto” viršū­
nę būtų buvę ne prošalį ir kai­
linukais apsivilkti . . .

Mountain Davis viršūnėj, tarp 
akmenų ir skalų, gausu lauro 
(Laurel) krūmų, gėlių. Laurai 
labai gražiai žydi birželio pa­
baigoje ir liepos pradžioje. Tuo 
metu kalnai labai gražiai pasi­
puošę. Tai tur būt, yra pats gra­
žiausias laikas pasigėrėti tų kal­
nų grožiu. Nežinia, ar dėl to, 
kad Penu, kalnai taip gausiai 
apaugę laurais, ar dėl kitos ko­
kios priežasties, laurai laikomi 
Penn. valstybės nacionale gėle.

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread!

W LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known before!

"M” STAY super-safe for twice as many miles — with the only 
renewable safety tread in the world!____ ___ —*

HOW! for Your Present Tires!

Kitos Allegheny kalnų aukš­
tumos yra apaugusios aukštais 
ir mažais kalnų medžiais, bet 
Mountain Davis aukštuma yra 
apaugusi tik mažiukais kalnų 
medeliais. Kiek teko pastebėti, 
tie medeliai savo amžium nėra 
jaunučiai. Lietuviams gerai pa­
žįstamos pušies, ąžuolo, skroblo 
eglaitės, niekur neteko matyti 
didesnės kaip 10 ir 15 pėdų 
aukščio. Nuo žemės galima ran­
ka lengvai pasiekti medelių vir­
šūnes. Kad tie medeliai nėra 

'jauni rodo tai, kad ąžuoliukai 
yra apaugę gilėmis, pusikės ir 
eglaitės skujomis. 'Medelių ne- 
augimo priežastis, tur būt, bus 
ne šaltas kalnų oras, bet kalno 
akmenų ir skalų klodas, į kurį 
medeliai negali giliau įleisti sa­
vo šaknų.

Lankantis kalnuose, kad ir 
tai]) vadinamuose State parkuo­
se, reikia prisilaikyti ir tam tik­
ro atsargumo, ypač šeimoms, 
atvykusioms su vaikais. Paėjus 
kiek toliau į mišką, tiek vai­
kams, tiek suaugusiems, labai 
lengva paklysti ir kaip kurioje 
miškų jūroje “prigerti”.

Viena Penn. kalnų ypatybė, 
tai tikrai gera, čia nereikia ieš­
koti jokios “apsaugos” nė nuo
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Kova Dėl Texas Balsų
Stambiausioji savo plotu valstybė, Texas, vaidina la­

bai svarbų vaidmenį rinkiminėse kovose. Dėl Texas de­
legatų atkakliai grūmėsi Tafto ir Eisenhowerio šalinin­
kai pereitą vasarą, ir kai Ohio senatorius šitose grumty­
nėse suklupo, jisai prakišo nominaciją į JAV prezidentus.

>

Dabar vėl dėl Texas valstybės eina smarki kova tarp 
Eisenhowerio ir Stevensono. Ji gali nulemti prezidento 
rinkimus. Texas turi 24 balsus “elektorių kolegijoje”, su­
sidedančioje iš 531 nario. Prezidentui išrinkti reikia abso­
liučios elektorių daugumo, t. y. 266. Jei skirtumas tarp 
demokratų ir republikonų elektorių kolegijoje būtų nedi­
delis, 24 balsai galėtų nusverti laimęjimą vienos arba ant­
ros partijos pusėn.

1920 m. 20 Kalifornijos balsų suteikė pergalę prez. 
Wilsonui, kuris jau manė prakišęs ir vėlai vakare po bal­
savimų pasiuntė net sveikinimo telegramą savo oponen­
tui Hughes’ui. O kitą dieną, paaiškėjus balsavimo rezul­
tatams toje Pacifiko pakraščio valstybėje, pasirodė, kad 
Wilsonas turi daugumą. (Kalifornija šiemet išrinks 32 
elektorių.)

Bet Texas yra kitokios rūšies teritorija. Tai viena iš 
pietinių valstybių, kurioje republikonų iki šiol beveik ne­
buvo. Ji visada balsuodavo už demokratus. O dabar ji pa­
sidarė “abejotina”.

Daugelis Texas politikierių persimetė į republikonų 
pusę. Jiems vadovauja gubernatorius Allan Shivers ir se­
natorius Price Daniels, kurie gina aliejaus kompanijų in­
teresus ir to beveik neslepia. Jie reikalauja, kad teisės į 
aliejauš versmas “potvinio žemėse” (po jūros vandeniu) 
būtų perimtos iš federalinės valdžios į valstybės rankas. 
Aliejaus kompanijos žino, kad iš savo valstybės adminis­
tracijos jos galės tas versmes išsikaulyti daug lengviau, 
negu iš federalinės vyriausybės.

Gen. Eisenhoweris prižadėjo remti aliejaus kompani­
jų nusistatymą, tuo tarpu kai gub. Stevensonąs, rizikuo­
damas netekti 24 elektorių balsų, pasisakė už federalines 
teises.

Šitame susikirtime dėl Texas’o po jūrinių aliejaus at­
sargų visai aišku, kur stovi republikonų kandidatas į JAV 
prezidentus. Jisai remia privataus kapitalo interesus 
prieš viso krašto reikalus.

Staiga “republikonais” virtusieji Texas’o politikie­
riai yra neskaitlingos turtuolių saujos atstovai. Ar jie lai­
mės, pamatysime po lapkričio 4 d. balsavimo.

Demokratai, kurie pasiliko ištikimi savo partijai, 
agituqja už Stevensoną. Jiems vadovauja atstovų buto 
spykeris Sam Rayburn ir senatorius Tom Connally. Jie 
apeliuoja daugiausia į ūkininkus ir darbininkus. Su jais 
veikiausia eis ir 200,000 užsiregistravusių balsuotojų ne­
grų. \ .

Jungtinėse Valstybė®^ ae Chicago]: 
Metams_ —___ .______  $9.00
Pusei metų________ . 5.00
Trims mėnesiam® .-----  00

UialenhuMm
Metams   $11.00
Pusei metų--------- _—5.50
Trims mėnesiam®............— 8.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kandidatuoja Kovotoja Prieš Mokesčius
Connecticut valstybėje stato savo kandidatūrą į JAV 

senatorius Miss Vivien Keliems, kuri yra kokios ten pra­
monės savininkė ir anąmet ėjo j teismą, stengdamasi įro­
dyti, kad dabartinė federalinių pajamų mokesčių ėmimo 
sistema esanti “neteisėta”. Ji kandidatuoja “nepriklau­
somų republikonų” sąrašu.

Republikonai dėjo visas pastangas, kad Miss Keliems 
vardas būtų išbrauktas iš baloto, nes jie bijo, kaęl ji su­
skaldys partijos balsus. Bet valstybės sekretorius jos kan­
didatūrą patvirtino. /

ŽEMĖS REFORMA 
JAPONIJOJE

% ——————
Spalio 1 .d. buvo renkamas 

Japonijos parlamentas ir Ame­
rikos visuomene su pasitenkini­
mu patyrė, kad rinkimus laimė­
jo vakarinių tautų draugai, tuo 
tarpu kai bolševizmo šalinin­
kai, komunistai, tapo iš parla­
mento visai iššluoti.

Dauguma stebėtojų mano, 
kad svarbiausia šito demokra­
tijos pasisekimo priežastis bu­
vo žemės reforma, kuri Japo7 
nijoje tapo pravesta okupaci­
jos metu. Jos rezultate milijo­
nai bežemių ir mažažemių val­
stiečių virto savarankiškais ūki­
ninkais.

Žemės reformos pareikalavo 
Amerikos karinės administraci­
jos galva §en. MacArthuras, ne­
ilgai trukus po to, kai Japoni­
ja pasirašė pasidavimo aktą 
(1945 m. rugs. 2 d.). Jisai įsa­
kė japonams nuimti ekonominį 
jungą Japonijos ūkininkams, 
per šimtmečius kent ėjusiems 
feodalizmo priespaudą.

Įstatymas buvo paruoštas ir 
išleistas 1946 m. spalio mėn. Jį 
įvykdžius, 90% Japonijos vals­
tiečių pasidarė žemes savinin­
kai. O prieš karą tik 30% vals­
tiečių turėjo savo žemę'

Tų naujakurių ūkiai smul­
kūs, vidutiniškai tik apie 2.3 
hektarų; bet žemės dirbimas 
Japonijoje labai intensyvus, ir 
jie šiaip taip iš savo ūkių išsi­
verčia.

Žeme aprūpinti ūkininkai da­
bar sudaro 16% visų Japonijos 
gyventojų. Todėl tenai išnyko 
dirva komunizmui. Reikia neuž­
miršti, kad bolševikinis komu­
nizmas ir Rusijoje išdygo 
anai})tol ne iši pramonės darbi­
ninkų sąjūdžio, o iš revoliuci­
nio valstiečių judėjimo prieš 
feodalinius santykius žemės 
ūkyje. Jei Rusijoje Kerenskio 
vyriausybė būtų sugebėjusi tuo­
jau pravesti žemės reformą, kai 
tik buvo nuversta caro valdžia, 
tai bolševikai nebūtų radę pa­
ramos nei sodžiuje, nei armi­
joje- ’ 1

Ir Italijoje šiandien nebūtų 
tiek daug komunistų, jei, karui 
pasibaigus, valdžia būtų tuojau 
ėmusi skaldyti aristokratų dva­
rus ir dalinti žemę bežemiams 

kai is VLIKo išėjo vad. Lietu­
vių Fronto ir Liet. Vienybės 
Sąjūdžio atstovai ir, išeidami, 
padarė viešus pareiškimus.

Dabar atsako į tuos pareiški­
mus Liet. Krikščionių Demo­
kratų Sąjungos centro komite­
tas ir Liet. Ūkininkų Sąjungos 
centro komitetas. Parašų po jų 
bendru rašiniu nėra.

To žodinių patrankų gaudi­
mo centre yra p. J. Brazaičio 
asmuo. Frontininkai pasitraukė 
iš VLIKo daugiausia dėl jo ne­
priėmimo į Vykdomąją Tarybą. 
Dėl Brazaičio nepriėmimo pa­
sisako ir abu aukščiau paminė­
ti centro komitetai. Jų atstovai 
VLIKe atsisakė remti Brazaičio 
kandidatūrą, kai paaiškėjo, kad 
ji nepriimtina Vykd. Tarybos 
pirmininkui p. K. Zaikauskui ir 
“laicistinių” (netikybinių) gru­
pių atstovams.

Neremti jo kandidatūros kr. 
demokratai ir ūkininkų sąjun­
ga nutarė, norėdami, kad nesu- 
sitrukdytų Vykd. Tafrybos. su­
darymas, ir dėl to, kad jie laikė 
bendra Lietuvos išlaisvinimo 
reikalą svarbesniu dalyku, negu 
asmens klausimą. Centro komi­
tetai tarp kitko sako:

“Buvo atsižvelgta į faktą, 
jog asmenys į Vykd. Tarybą 
parenkami susitarimo * keliu, 
o ne vienašališkai grupių pa­
skiriami... Todėl buvo rasta, 
jog netikslu reikalauti, kad 
vienam kandidatui būtų pri­
taikintas kitas įvedimo 
Vykd. Tarybą principas, kaip 
visiems kitiems”.

Komitetų pareiškimas, paga­
liau, užkerta visiems frontinin­
kams, pastebėdamas;

“Lietuvių Fronto išstojimą 
iš VLIKo vertiname neigia­
mai ir laikome, kad L. F. iš 
sutelktinės politinės kovos už 
Lietuvos išlaisvinimą yra pa­
sitraukęs. O jo raginimą lie­
tuviškąjį jaunimą (tur būt, 
norėta pasakyti:* lietuviška­
jam jaunimui.— “N.” Red.) 
‘jungtis į bendrą laisvės kovų 
sąjūdi’, kai pats L. F. iš ben- 
droš\ kovos yra pasitraukęs, 
laikome patriotinį jaunimą 
demoralizuojančiu šūki u, 
nes lieka nebeaišku, kur ir su 
kuo raginama laisvinimo ko­
vai jungtis.”

Frontininkai atstovauja jau­
nesniąją katalikų kartą, kuri 
ieško “naujų kelių”, nesitenkin­
dama senomis politinio katali- 
kizmo doktrinomis. Viena iš 
jų “nuodėmių’’ yra ta, kad jie 
nori atskirti politiką nuo “pa- 
sauliožiūrinės ideologijos”, t. y. 
tikybos.

Lenkų Politines Tarybos Lon­
done leidžiamas anglų k. žurn. 
“Polish Affairs” Nr. 6/52, ap­
žvelgdamas ištremtų ir pabėgu­
sių vokiečių demonstracijas ir 
reikalavimus, kad jie ir vėl bū­
tų grąžinti į tas žemes, kur gy­
veno anksčiau, o kiti kraštai, 
lyg nacių laikais, vėl prijung­
ti prie Vokietijos, neatsižvel­
giant į 1937 m. gruodžio 31 d. 
padėtį ir sienas, tas pastangas 
įvertina kaip vokiečių naują 
“Drang n ach Osten”. Pažymi­
ma, kad nuo 1950 m. Vokietijo­
je pastebima daug ženklų, ro­
dančių pagyvėjusį susidomėji­
mą tuo, ką vokiečiai vadina Ry­
tų Europa, šis terminas esąs tos 
pą,t rūšies, kaip kad ir jo pra­
nokėjas Vidurio Europa, pasi­
tarnavęs titulu garsiai knygai, 
kuria Naumannas pasinaudojo 
formuluoti vokiečių karo tiks­
lams. ir teritoriniams sieki­
mams per pirmąjį pas. karą. 
Naumano Vid. Europa siekė ne 
tik Austro-Vengriją ir Lenkiją, 
bet per Balkanus net Konstan­
tinopolį, o per tuometinę cari­
nę Rusiją — Kaukazą ir Persų 
įlanką. Vidurio Europa tada 
buvo ne tiek geografinis termi­
nas, kiek politinė organizacine 
sąvoka. Apsčiai politinių vizijų 
suima, pastebi žurnalas, ir vo­
kiečių vad. Rytų Europa.

Visų Rytų Europos studijų 
svarbiausią centrą, organizuo­
jantį ir koordinuojantį visus 
tyrinėjimus, sudaro Deutsche 
Gesellschaft fuer Osteuropa- 
kunde, kurios centrinė įstaiga 
yra Stuttgarte, o šalutinės — 
Hamburge ir Marburge. Ji yra 
paveldėjusi tradicijas panašaus 
vardo prieškarinės draugijos, 
vadovautos prof. Hoetzscho, 
garsiosios “Rytų Europos” au­
toriaus. Jos vadovybėj yra buv. 
Reicho min. H. Dietrichas. Be 
koordinacinio darbo, šis cen­
tras leidžia mėn. žurnalą “Ost- 
europa”, redaguojamą Dr. Kl. 
Mehnerto, buv. korespondento 
Maskvoje ir Kalifornijos un-to 
rektoriaus, taip pat dėsčiusio 
Havajuose ir Šanchajuje, šios 
draugijos interesai išeina pla­
čiau už R. Europos sienų ir pa­
liečia Sovietų Tol. Rytų politi- 

I ką, jų ryšius su Indija ir musul­
monų centrais. Tarp institutų, 
veikiančių drauge su minimąja 
centrine organizacija, žymiau­
si yra Herderio institutas Mar­
burge, vąd. Goettinger Arbeits- 
kreis Goe^tingene ir Rytų Eu­
ropos institutas Berlyne.

Herderio institutui vadovau­
ja prof. H. Aubinas, Sudetų vok. 
istorikas. Instituto paskirtis — 
sekti įvykius Čekoslovakijoje, 
Lenkijoje ir Balkanų kraštuo­
se..Lenkų skyriui vadovauja R. 
Neumannas, buv. Dancigo ko­
mercijos rūmų atstovas Varšu­
voje. Institutas turi didelę bib­
lioteką, ir jo žinioj yra Preus- 
sische Staatsbibliotek Berlyne

ir mažažemiams ūkininkams. 
Valdžioje tada sėdėjo ir komu­
nistai. Tačiau jie nenorėjo 
“skriausti” bajorų ir pyktis su 
krikščionių demokratų partija, 
kurioje aristokratai yra labai 
įtakingi. Pataikaudami kr. de­
mokratams, komunistai balsa­
vo net už patvirtinimą Mussoli- 
nio sutarties su Vatikanu, kuri 
surišo Katalikų Bažnyčią su 
valstybe.

Komunistai tyčia paliko že­
mės klausimą •Italijoje neiš­
spręstą, kad būtų galima leng­
viau padaryti bolševikinę revo­
liuciją ir įtraukti Italiją į Rusi­
jos imperializmo sritį.

O Japonija, žemės reformos 
dėka, apsisaugojo nuo komu­
nizmo, ir dabar Japonijos libe­
ralai, laimėjusieji rinkimus, 
džiaugiasi. Jie savinasi nuopel­
nus dėl tos reformos įvykdymo.

Bet iš tikrųjų, kaip praneša 
amerikietis Ernie Hill, žemės 
reformą paruošė ir daugiausia 
pasidarbavo, kad ji būtų įvyk­
dyta, socialistas Hiroo Wada, 
agrikultūros departamento tar­
nautojas, buvęs žemės ūkio mi- 
nisteris pirmajame po karo Yo- 
shidos kabinete.

“Chicago Daily News” kores­
pondentas rašo apie tai šitaip:

“Wada yra socialistas. Ji­
sai buvo parlamento kairio­
sios socialistų partijos atsto­
vas. Jam pikta ir juokai, kad 
liberalų ir konservatorių par­
tijų vadai savinasi nuopelnus 
dėl žemės reformos, kuri iš 
tikrųjų yra jo kūdikis.”
Japonijos socialistai kovojo 

už žemės reformą, todėl jie yra 
populiarūs. Spalio 1 d. rinki­
muose jie laimėjo 111 vietų 
parlamente, o komunistai—nė 
vienos. Tik gaila, kad socialis­
tai yra suskilę į dvi partijas: 
“kairiąją” ir “dešiniąją”. Reikia 
tikėtis, kad ilgainiui jie susi­
vienys.

Suskilę, beje, yra ir liberalai, 
į paprastus liberalus ir “pažan­
giuosius’’ liberalus. \

KR. DEMOKRATAI 
ATSIKERTA

FRONTININKAMS
Vieši ginčai tarp politinių lie­

tuvių katalikų grupių tebeina. 
Jie prasiveržė spaudon po to,

Suspendavo policininką
Chicago Ave. nuovados polici­

ninkas J. Panfil buvo suspen­
duotas savo pareigose. Jis iššo­
vė tris šūvius, kaip jis sakosi, į 
orą, kai pastebėjo grupę vidu­
jinės mokyklos mokinių užpuo­
lus' mergaitę.

NAUJAS “DRANG NACH OSTEN”?
su reta kolekcija Polonica, ku­
ri šiuo melu yra sukrauta Mar­
burge. Jis leidžia Wissenschaft- 
lichen Dient, minimųjų kraštų 
apžvalgoms skirtą mėn. žurna­
lą, Wissenschaftliche Beitraege 
ir Wissenschaftliche Ueber,set- 
zungen: pastarasis duoda ver­
timus įvairių čekų ir lenkų lei­
dinių.

Apie vad. Goettinger Arbeits- 
kreis viešai skelbiama maža. Jo 
nariai sudaryti iš buv. Kara­
liaučiaus, Breslavo ir Berlyno 
un-to profesorių ir įvairių Rytų 
institutų, veikusių prieškarinė­
je Vokietijoje. Jis, anot žurna­
lo, nėra suinteresuotas tyrinėji­
mais ir.studijomis, bet greičiau 
praktine veikla, būtent — stu­
dijų rezultatus apipavidalina 
politiniais terminais ir juos de­
rina su Vokietijos dabartine po­
litika Rytų ir Vidurio Europo­
je. Vokiečių užs. reik, ministe­
rijoje jis neturįs oficialaus sta­
tuso, nors, kaip atrodo, sudarąs 
vieną iš jo padalinių. Lenkų 
žurnalas ta proga įsakmiai pa­
brėžia, kad Goettinger Arbeits- 
kreis palaiko glaudžius ryšius 
su aktyviai besireiškiančiomis 
vokiečių pabėgėlių organizaci­
jomis Berlyne ir Vak. Vokieti­
joje, kurios gauna iš jo reika­
lingas direktyvas ir vykdo jo 
nurodymus.

Prie Laisvojo Berlyno Un-to 
organizuojamas Rytų Europos 
Institutas yra užsibrėžęs atlik­
ti plačių uždavinių. Jo galva 
yra Dr. G. Rohde, administra­
cijai vadovauja D r. G. Kenner- 
tas, o studijoms — prof. M. 
Wasmeris (slavų kalboms), 
prof. W. Philipas (istorijai), 
prof. K. Thalheimas ir E. Ko- 
siolis (ekonomijai) ir prof. W. 
Mederis (teisei). Prof. Wasme­
ris ir Mederis yra kurį laiką 
dirbę rusų universitetuose, to­
dėl laikomi rusų ir sovietų pro­
blemų ekspertais. Instituto 
“specialybė” — tyrinėti proble­
mas Sov. Rusijos ir kraštų, 
esančių tarp jos ir Vak. Vokie­
tijos. Vienas iš pirmųjų jo lei­
dinių buvo skirtas teritorijai 
anapus Oderio-Neisės linijos 
(“Die deutschen Ostgebiete im 
System der p’blnischen Wirt- 
schafts — und Raumplanung”, 
Berlynas, 1952).

Rytų Europos Instituto Ber­
lyne veiklą papildo kitas to pa­
ties vardo institutas Muenche- 
ne, kreipiąs dėmesį ypač į Du­
nojaus ir Balkanų kraštus, taip 
pat Pietų Rusiją ir atitinkamus 
Azijos regi jonus. Muencheno in­
stitutui, dar nepradėjusiam 
kaip reikiant savo veiklos, va­
dovauja direktorius prof. H. 
Kochas, Centro ir Rytų Euro­
pos pravoslavų bažnyčios žino­
vas. Jam talkina ypač prof. E. 
Thielis, šiuo metu dėstąs Muen­
cheno un-te, vienas iš žino­
miausių vokiečių ekspertų Sov.

(Tęsinys 6-me pusi.)

VINCAS MACIŪNASVINCO KRĖVĖS KŪRYBOS APŽVALGA
Ir atgyja Krėvės veikale poetiškasis pa-, 

davimų pasaulis: žuvusio bernelio liūdinti 
mergelė pavirsta pakelės akmeniu, o jos 
graudžios ašaros sūriu šaltinėliu iš žemės 
verčias; dėl bernelio nusikaltimo puikus 
dvaras nugrimsta ežeran, ant kurio mėne­
sienos naktimis skenduolis bernelis su my­
limąja mergele vaiduokliškai nardo, žai­
džia; užkeiktame kalne vidunaktį girdėti 
kraupus senovės kunigaikščio dejavimas; 
aukšti piliakalniai su senų mūrų liekano­
mis byloja apie narsias protėvių kovas su 
geležimi kaustytais kryžiuočiais už gimto­
sios šalies laisvę. Autorius mielai kalba tar­
tum senovės dainiaus kanklininko lūpomis: 
“Vai jūs, berneliai, raibi sakalėliai, vai jūs 
nutilkit vieną valandėlę, manęs seno pa­
klausykite, mano gūdžios pasakėlės, grau­
džiųjų žodelių. Tai aš, senas, jums padai­
nuosiu . ..”

Karžyginis epas iškelia vaizduojamąjį gy­
venimą ir žmones iš pilkos kasdieniškumo 
plotmės. “Dainavos padavimų” gyvenimas 
— tai lyg nuolatinis šventadienis: triukš­
mingos medžioklės, šaunios puotos, narsios 
kovos, o žmonės — nuostabos verti karžy­
giai. Psichologiškai jie nesudėtingi, kaip ir 

senoviškųjų epų didvyriai. Keli tėra jų pa­
grindiniai jausmai, ypač meilė, kerštas ir 
laimės, o už visa labiau — garbės siekimas. 
Tačiau tai didžios aistros, vertos milžinų 
be baimės ir svyravimo: “...milžinai vy­
rai, kurie nežinojo, kurie nesuprato, kas 
baimė baimelė, sunki vergija nedalelė; ku­
rių ranka už norus, už troškimus galinges­
nė, o veikimas, o darbai už mintis greites­
ni: ko godelėj nesugodojo, jau jų rankos 
atliko.”

Nekasdieniško gyveninio vaizdavimas 
reikalauja ir nekasdieniškps kalbos. “Dai­
navos padavimų” kalba yra poetiška ir 
puošni. Kaip ir liaudies poezijoje joje daug 
yra pastoviųjų epitetų ir palyginimų, grakš­
čių paralelinių formų, švelnių diminutyvų, 
vaizdingų metaforų, Įspūdingų antitezių ir 
pasikartojimų, hSroinio epo mėgiamų hi­
perbolių. Tos gausiosios poetinės priemo­
nės be galo išplečia stilių. Tačiau tikras 
epinis dainius kaip tik ir mėgsta tokį pasa­
kojimo platumą. Jis anaiptol neskuba tik 
kuo greičiau perduoti klausytojams įvykius, 
o nori pasiskonėti ir pačiu pasakojimu. Tai 
lyg plati bekraštė upė, kurios srovenimas 
ramus ir vienodas. Pasakojimo ramumo ne- 
sutirkdo nei niūri kančia, nei laimės džiu­
gesys.

Darniai sutvarkyti sakiniai, dažnai išplė­
toti ilgais ir skambiais periodais, teikia 
“Dainavos padavimų” kalbai malonaus rit­
mingo bangavimo. Tokios skambios, tikrai 

muzikalios prozos ligi tol lietuvių litera­
tūra dar nebuvo turėjusi. Tad kalbos gro­
žis ir patriotinis auklėjamasis pobūdis pa­
darė “Dainavos padavimus” vienu iš pa­
čių mėgiamiausių lietuvių literatūros vei­
kalų.

Lyg vienas iš Dainavos padavimų, išplė­
totas į stambų dramine forma parašytą vei­
kalą, yra “Šarūnas, Dainavos kunigaikštis”. 
Tai legendinis, istorijos šaltiniuose nežino­
mas asmuo. Romantinėje dvasioje, kad ga­
linga asmenybe nulemianti visą istorijos ei­
gą, Krėvė vaizduoja Šarūną, kaip lietuvių 
vienytoją stiprion valstybei!. Tačiau toji 
Lietuvos valstybine idėja pačiam Šarūnui 
ne iš karto tepaaiškėja. Gamtos nuskriaus­
tas' ir negražus kupris, iš mažens visų nie­
kinamas ir nepatyręs nei savo šeimoje švel­
numo, nei meilės laimės, tačiau pilnas iš­
didumo Šarūnas lyg kerštui visiems suliep­
snoja galingu garbės troškimu: “Aš atiduo­
tai! ir kraują, ir ašaras, ir gyvybę ne tik 
pasaulio, bet ir savo už vieną valandėlę 
tokios galybes, tokios garbės, kokios, kol 
pasaulis pasauliu, niekas dar nedėvėjo.” 
Primityviose žilos senovės sąlygose tokios 
garbės Šarūnas galėjo ieškoti tik kovos lau­
ke. Ir štai narsiais karo žygiais ir gausiai 
liejamu krauju sujudino Šarūnas visą idi­
liškai ramią Dainavą. Panoro jis “ereliu 
pasauly skraidyti”. Bet ilgainiui, dainiui 
Rainiui bekurstant, susiformuoja pagrindi­
nis Šarūno žygių tikslas: “Viena saulė dan­

guje, vienas tik valdovas turi būti Daina­
voje”. Žmonės nesupranta Šarūno ir keikia 
jį už kraują ir ašaras. Tik jaunimas, karo 
garbės masinamas, eina su juo. Tačiau Ša­
rūno žygių prasmė visiems paaiškėjo tada, 
kada jis pats krito kovoje, nugalėjęs vieno 
savo priešo pasitelktus ligi tol nežinotus 
Lietuvoje kryžiuočius. Šarūnas žuvo, bet jo 
mintis liko gyva. Visi suprato, kad tik vie­
ningos valstybės laikydamiesi įstengs nusi­
ginti nuo to naujo galingo priešo.

Tačiau pagrindinę veikalo vertę sudaro 
ne tiek toji istorinė valstybės kūrimosi pro­
blema, kiek įdomi palies Šarūno asmeny­
bė. Tai nėra elementariai vientisas epo he­
rojus, o giliai tragiška ir psichologiškai 
komplikuota asmenybė. Jis ne tik su kitais 

.kovoja, bet nekartą ir su savo paties prieš­
taraujančiais norais ir jausmais. Jis nekar­
tą svyruoja ir kenčia. Šarūnas nėra tik at­
kaklus kovotojas dėl garbės ir valdžios, nė­
ra tik piktas kerštautojas, bet jis taip pat 
ir žmogus, pasiilgęs ramios laimės džiaug­
smo. Deja, jo neranda, ir kartus nusivyli­
mas žmonėmis pripildo jo širdį.

Giminingos Šarūnui dvasios žmogų Krė­
vė rodo “Skirgailoje”, 4 dalių dramoje. 
Skirgaila — tai Šarūnas nukeltas jau į is­
torinius laikus. Jis jau iš istorijos žinomas 
asmuo, Jogailos brolis ir jo vietininkas Lie­
tuvoje. Kaip ir Šarūnas, jis vaizduojamas 
niaurios dvasios ir kietos rankos valdovas. 

“Čia nėra kitos valios, jei aš savo pasa­
kiau”, kaip kirviu kerta jis. Tačiau jis jau 
nėra impulsyvusis Šarūnas. Savo niekam 
lenktis nenorinčią prigimtį jis jau nekartą 
sutramdo, paklausydamas realias istorines 
sąlygas apsvarstančio proto. Didžiausias jo 
troškimas,•kuriam jis patsai aukotųsi, yra 
didelė ir galinga Lietuva. Vis dėlto jis aiš­
kiai mato, kad gausių priešų krikščionių 
apsupta ir naikinama senoji pagoniška Lie­
tuva negalės atsilaikyti: “Mes negalėsime 
atsilaikyti visam pasauliui”. Jis mato, kad 
senieji dievai nebegali apgipti Lietuvos. To­
je pasaulėžiūros kryžkelėje ir glūdi Skir­
gailos tragedijos^esmė: “. .. esu niekšas, kad 
žmonių akivaizdoje priverstas esu gerbti 
nepakenčiamos tautos piktą ir neteisingą 
dievą, todėl, kad per jį krauju paplukusi 
mūsų Lietuva, kad kalaviju ir ugnimi pri­
vertė mus jam nusilenkti”. Netekęs pagar­
bos pačiam sau, jis niekina ir kitus žmones; 
ypač kai išgirsta sumeluotą žinią, kad di­
dysis senovės papročių gynėjas vaidila Star- 
das prieš mirtį apsikrikštijęs. Tačiau ir jo 
paties širdin skverbiasi abejojimas senai­
siais dievais. Skirgaila, kuris tik jėga vado­
vaujasi ir tik ją vieną vertina, kuris net ga­
li nuoširdžiai pasidžiaugti drąsaus priešo 
pasisekimu, nebegali gerbti net ir dievų, 
jei jie neteko galios keršyti ir bausti jų išsi­
žadančius.

(Bus daugiau)
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VYTAUTAS KAVOLIS

KULTŪRA SU PYRAGAIČIAIS
Idant apnuoginus, leistinose 

ribose, dūšią, šios mintys išpro­
vokuotos klasikines ir moder­
niosios muzikos popiečio, ne-

Sunku gauti lėšų 
švietimui

Kai kurios vietos aukštosios

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
Mūsų kultūriniame gyvenime 

ryškėja nepaprastai įdomios 
tendencijos. Viena jų — komer­
cializmas. Kultūrinės arba (ir 
dažniausiai) tariamos kultūri­
nės vertybės tampa pasipiniga­
vimo objektu. Kadangi kaina ta 
pati, nebeskiriama tarp tikrų 
ir netikrų vertybių. Skirtumas 
greičiau ne vertybėse, o propa­
gandoje. Skirtumas pasireiškia 
susirenkančių skaičiumi ir tuo 
būdu grynu pelnu. Grynas pel­
nas ir yra tokios kultūros šakos 
varikliu.

Šitokios pažiūros veikiamas, 
tūlas kultūrininkas nuo šitaip 
žiūrinčių veiklos izoliuojąs!. 
Izoliuojąs! kaip tik tie, kurie 
turi ką nauja pasakyti ar paro­
dyti. Izoliuojąs! todėl, kad jau­
čia, jog toji vieta, kurią vieni 
žmonės atidaro tam, kad pasi­
pinigautų, ir į kurią kiti susi­
renka tam, kad pasilinksmin­
tų, nėra vieta tikrų, rinitai ir 
giliai išjaustų kultūrinių verty­
bių perdavimui. Kad vertybės 
būtų perduodamos, reikia, kad 
būtų nuotaika jas priimti. To­
kia nuotaika su bilietu neparsi- 
duoda. .

Dar ryški tendencija grau­
džiai, jaudinančiai arba net ir 
visai melodramatiškai dekla­
muoti apie kultūros vertybę ap­
lamai ir lietuviškosios ypačiai. 
Deklamacijos tinka desertui, 
bet tik tada, kai jau pasisotin­
ta turiningesniais patiekalais. 
Bet kai pačios vertybės, kurias 
naujai sukuria mūsų kultūri­
ninkai (ir ypatingai literatai) 
neparodo nei gilaus išgyveni­
mo, nei gilaus samprotavimo 
(lietuvių literatūra yra nemąs­
tanti literatūra par excellence), 
nei, paprastai, išraiškios formos j 
— tai iškalba apie tos kultū­
ros vertę tepaveikia tik mūsų 
piniginę, nes . ji gailestingesnė : 
(ir mažiau sąžininga), kaip mū­
sų protas. Tai, tarp kita ko,: 
priežastis, dėl ko dar perkamos 
knygos, ypatingai poezijos (be­
veik vienintele tamsoje žėrin­
čia išimtimi vis dar palieka 
“Strėlė danguje”).

Šios tendencijos pasėkos, ir 
šiaip skaudžios, dar paaštrina­
mos tuo, kad patriotiškumo 
vardan (prohibityviais muitais 
apsaugoti vidaus pramonę) vi­
somis priemonėmis vengiama 
skolintis mintims žadinti me­
džiagas iš svetur. Vengiama 
svetimųjų kultūrinių vertybių, 
o jeigu verčiama, tai paprastai 
arba balaganai, arba pavyz-' 
džiai pailiustruoti tezei, kad 
Dievas tikinčių neapleidžia. Tai 
kilni pažiūra, bet ne visada ge­
ra literatūra. Tas pats ir kitose 
meno šakose, išskyrus koncer­
tines programas, kur svetimų 
kompozitorių kūriniai pasiro­
do turį daugiau erotinio pa­
trauklumo.'

Šių nusiteikimų pasėkoje ir 
daugelis jaunų jėgų, jų tarpe 
dar čia Amerikoje bestudijuo­
jančių, laikosi nuo šitokio vei­
kimo nuošaliai. Ypatingai tie, 
kurie kultūrines vertybes pri­
ima jų pačių verte, kurie joms 
atiduoda savo iki šiol išsaugo­
tą nekaltybę. Tas jaunąsias jė­
gas, kurios šio rezervo neturi, 
neatsakingi biznieriški meno 
mecenatai ir nesiorientuojanli, 
publika pagriebia į savo rankas

perseniausiai Bostone surengto 
studento muziko. Vyt. Strolios, 
padedant jauniems muzikams 
D. Lapinskui ir D. Barmutei. 
Beveik tris valandas klausyta- 
si Prokofievo, Šopeno, Beetho- 
veno, Wagnerio ir kitų, paįvai­
rinant komentarais, rimtoje, 
draugiškoje atmosferoje. Nebu­
vo nieko atgrasaus ir iškilmin­
go, kas paprastai atbaido žmo­
nes nuo kultūros. Buvo tik ke­
lių jaunuolių žavesys muzika, 
patraukęs susirinkusius į ne­
nykstančių formų pasaulį.

ir sugadina, net paversdami 
žvaigždėmis. Tai pavojinga, nes 
būnant žvaigžde,/reikia žūtbūt 
spinduliuoti, tikra ar dirbtine 
šviesa. Alyvai brangiai nekai­
nuojant, pagunda velniškai įky­
ri...

Galiausia, tendencija, šne­
kant apie kultūrą, apsiriboti li­
teratūra, liaudies dainomis, tru­
pučiu (bet nedaug, ir grynai lie­
tuviškos manufaktūros) muzi­
ka, ir, galbūt, krikščioniškai- 
demokratiška filosofija. Visa 
tai griežtai konvencionalu ir
tiksliai kartoja tai, kuo gyven-1 Tokie jaunos dvasios brau­
ta prieš dvidešimt metų. Skau- duoliai apsaugos kultūrą nuo 
džiai nukenčia: a. šviežios idė­
jos ir jauni žmonės, kurie nei 
sau, nei savo mintims nesuran­
da vietos aplinkoje, kuri jiems 
daugeliu atžvilgių atrodo don­
kichotiška; b. iš svetur ateinan­
čių idėjų įtakoje galinčios kil­
ti mintys, be kurių baigiame 
užtrokšti savo pačių syvuose 
(net ne taukuose ...); c. inte­
lektualumas iš viso. Viešai pa­
sirodyti mąstančiu monstrumu 
pradeda darytis nepadoru; juo 
plačiau veriasi gerklės, juo turi 
susitraukti smegenys. Manoma, 
kad galvojimas per keblu, nes 
norint jį suprasti, reikia ir skai­
tytojui ar klausytojui pagalvo­
ti; o už. tokią pramogą, mano­
ma, klientūra atsisakys kultū­
rininkui atlyginti entuziazmu, 
suskanbančiu meile išrašytu si­
dabru bei auksu.

Šios tendencijos verčią tru­
putį susirūpinti. Susidomėjimo 
kultūrinėmis vertybėmis esa­
ma; sugebėjimo, noro galima 
paieškojus surasti. Jeigu tie, ku­
rie domisi mokslo, meno, vi­
suomeninėmis vertybėmis kaip 
tokiomis, imtųsi iniciatyvos, pa­
stebėtų, kad jie ne vieni. Suras­
tų paramos, pritarėjų, net ger­
bėjų (jos nuo priešistorinių lai­
kų nepaprastai pakelia visų 
kultūrininkų kūrybingumą, tuo 
įgydamos istorinės 
tautai).

Iniciatyvos griebtis 
šiai dera tiems, kurie
savęs ir savo vaikų sutepę nei 
melodeklamacijomis apie savo 
kultūrinių pastangų verte, nei 
komercializmu, nei kitomis 
nuodėmėmis, dėl kurių rubui­
liai angeliukai verkia ir mūzos 
vaitoja — chorais! Iniciatyva 
priklauso jaunosios kartos kul­
tūrininkams. Jų organizuotini 
kultūrinių vertybių mylėtojų 
būreliai, rengtini rimtos muzi­
kos, literatūros vakarai, paskai­
tos, disputai. Tokie rateliai tu­
ri savybę pavirsti nepaprastai 
jaukiomis ir moraliai patenki­
nančiomis įstaigomis, ypačiai 
jei kultūringų dalykų nesiklau­
soma išsirikiavus salės kėdėse, 
su aiškiu žinojimu, jog turi tei­
sę pareikalauti, už kiek esi už­
mokėjęs ir ne daugiau; bet 
klausomasi neformaliai, būrely 
tikrai besidominčių žmonių, 
pfer pertraukas tarpusavy pasi­
vaišinant mintimis, arbata ir 
pyragaičiais. Kultūrą neturi bū­
ti pamestinuke, nei drauge, ku­
rią nusiperkama, nei imponuo­
janti grendama, kuria giliai bo- 
dimasi. Jinai turi būti šeimos 
drauge.

Iš spontaniškų susibūrimų, 
gyvai pajuntančių kultūrinių 
vertybių magnetizmą, į visuo­
menę prasiverš gyvoji kultūra.

išsipardavimo ir mus nuo die­
vų bausmės. Ką dievai nori nu­
bausti, tam jie atima protą.

Penkiolikmetė mirė nuo 
širdies smūgio

15 metų mokinė Wentz atėjo 
į St. Helena Church salę, 10111 
Parnell į šokius. Pobūvis turėjo 
būti netrukus nutrauktas, nes 
Wentz gavo širdies smūgį ir 
netrukus mirė. Pašaukti gaisri­
ninkai veltui mėgino mokinę at­
gaivinti dirbtiniu kvėpavimu.

mokyklos ir kitos kultūrinės 
grupės yra pasiryžusios Chica- 
goje steigti televizijos stotį spe­
cialiai švietimo bei auklėjimo 
reikalams. Speciali tam stotis 
neprivalėtų rodyti sadistinės 
kriminalistikos, vaikus tvirki­
nančios programos, kokias ne­
retai pateikia komercinės, skel­
bimais apverstos stotys. Tam 
reikalui federalinė susisiekimo 
komisija jau buvo paskyrusi 
Chicagai kanalą 11.

Tačiau kyla rimtų abejojimų, 
ar tokią stotį bus galima įsteig­
ti. Jai įruošti reikia $1,250,009, 
o susidaręs komitetas tepajėgė 
surinkti $150,000. Komitetui 
duota laiko iki ateinančių metų 
birž. 30 d. įrodyti, kad jis galės 
tokią stotį paimti naudoti, o jei 
ne — kanalas 11 bus perduotas 
komercinei institucijai.

r

Pervežu baldw-
Chicagoje . ir iš tolimesnių vietų 
TI RIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Lietuvių Prekybos Namai
Mes kviečiame aplankyti mūsų prekybą ir 

palyginti mūsų prekių kokybę ir kainas, kad 
ir su “Didžiųjų”, ištisus metus besitęsiančių 
išpardavimų kainomis. Per trumpą laiką išti­
sa eilė mūsų klientų įsitikino, kad mūsų pre­
kės aukštos rūšies, be užprašymo žemomis 
kainomis.

Leiskite mums patarnauti Jums vieną kartą ir Jūs lik­
site musu nuolatiniais klientais.

PAVYZDŽIAI:
reikšmės

geriau- 
dar nėra

5 dalių chromo virtuviniai stalai, Formica viršus 
Porcelano Gas Range (virimui krosnys) ...... .
Šildymui krosnys, 4-5 kambariams (alyva ar gazu) 
Rašomieji stalai, Walnut ar Mahogany....
Knygoms spintos su stiklo durimis ........
Šaldytuvai, Refrigeratoriai, Westinghouse

6 kubiškų pėdų ..................................
Kilimai, grynų vilnų, žymiausių

Amerikos fabrikų ........... .....................
3 dalių miegamo kamb. moderniški baldai, šviesios, 

Walnut arba Mahogany spalvos ...
2 dalių svečių kambario, Nylon Frire, 

minkšti baldai ............. ‘.............
Ant grindų pastatomos lempos .......... .

Neleiskite sunkiai uždirbto dolerio veltui,

ifggao
$2900

$19900
$69°°

$139°o
$13900

$1800
pirkite tik 

įsitikinę perkamo daikto kokybe už realią vertę. Mes nepre­
kiausime menkaverčiais ar su broku baldais, kad pirma 
pripildyti savo sandėlius, o vėliau skelbti “pigiuosius” išpar­
davimus ir mažiau nusimanančiam pirkėjui įkišti bevertį 
daiktą — aukšta kaina. %

Teisingas patarnavimas ir be užprašymo kainos—mūsų 
įmonės tikslas ir obalsis.

PREKIAVIMO LAIKAS:
• ■ • • . . . ■ . N

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vak.
Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro. 

Sekmadieniais 11 vai. ryto iki 5 vakaro.

FURNITURE CENTER, Inc
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

Taupymo Sąskaitos Apdraustos 
Dividendai Kas Puse Metą

T1ZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA­
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: ' Pirmininkas 

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac­
ramento Ave., GR 6-5078; Vice­
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rašt. Frank Ba­
kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638, 
Fin. rašt. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek­
sandras Dulčius, 6404 So. Camp­
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE 
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca­
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek­
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W HMth SI

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš­

čiūnas, 6928 So. Union Avė., tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai­
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50,
111., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenaw 
Avė.; iždininkas-Mrs. Adela Bur­
ba, 6328 So. Eggleston Ave. teį- 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo­
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Sala­
kas, 1414 So. 4!9th Ct., Cicero 50,
111., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po« 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1952 M 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm..

2050 Pierce Ave., 
HU 6-0324; John 
cepirm., 3724 N. 
tel. LA 5-8216; A. 
rašt., 3259 Pierce 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rašt., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro­
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever­
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal­
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

Chicago 22, tel. 
Beųekaitis, vi- 
Sheffield Ave., 
Walskis, nutar. 
Ave., tel. AL

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo­

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRcntier 6-4416. 
Juozas Baličias, nut. rast., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33 rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin­
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni­
kas, kontrolės rast., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da­
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirmi., 5671 So. Nor- 
, mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja-

kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt.,^919 W. 33rd PI.;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali­
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca 
lifornia Avė., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kor.tr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282: 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė­
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel 
YA 7-4787.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir­

mininkas Larry A. Lubik, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Avė.; Nuta­
rimų rast. Paul J. Petraitis, '"812 
W. 33rd St., tel. CA 5-9191; Fi­
nansų rast. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kont. 
rast. Aleks Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz­
lauskas, 2910 W. 40 PI.; Maršal­
ka Fr. Šova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Avė.; Kores­
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie­
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet. 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima 
mi vyrai ir moterys nuo 16 ik1 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica­
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolu raštininkė, 2605 
W. 43rd SL(32)‘,LA 3-9623; Mag 
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas­
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Ave. (21); MarėEn- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So 
Artesian Ave. (32); Pearl Ku- 
rauskiene, ligonių lankytoja, 941 
W. 33rd St. (8); Ona Wainauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8); Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 South 
Lake Park Ave. (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi­
rinkimai įvyksta kas antrą ant­
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.
2-7319.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131

West 24th St., FR 6-4416; Vice7 
pirm. J. Gurgžda,' 3944 S. Rock­
well St.; Nut. rašt. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472 
Fin. rašt. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9623; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket­
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.): 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

J-to WAKDO LIETUVIŲ DĖMU 
KRATŲ'KLUBO 1952 METŲ VAL­

DYBA: garbės pirm. St. Dambro.' 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil­
son, 10019 So. Lafayette Ave. 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm. Matild; 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave. 
nut. rašt. J. Skeivys, 9424 S. Bupi 
side Ave.jyfin. rašt. B. Liudkevi- 
čia, 134 E: 110th Št.; kasininkas 
J, Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So 
Indiana Ave., ir Mrs. Linkšienė 
maršalka J. Labzentis, 10826 So 
Wabash Ave.; koresp. B. Barnis 
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi 
rinkimai įvyksta kas trečią antra 
dienį (utarninką) kiekvieno mė 
nėšio, • parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO 
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VA L 
DYBA: John B. Benekaitis, pirm.

3724 N. Sheffield Ave., tel. L?
5- 8216; Mike čepulevičius, vice 
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HI1
6- 2285; Stanley Buneckis, finan­
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz. 
maršalka, 5431 W. Drummond PI 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk 
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v 
vak., 3600 W. North Ave.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGI­
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD­
RESAI: Benys Babrauskas, pirm.,

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.; Vin­
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice­
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.; 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

NAŠLIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
METAMS: Pirmininkas Mamertas

Petrauskis, 1810 So. Springfield 
Ave.; vicepirm. Walter Trusk, 
2441 W. 43rd St.; prot. raštin. A. 
Grincevicze, 4540 S. Washtenaw 
Ave., fin. sekr. John Jucevicze, 
2624 Montgomery St.; ižd. Allan 
Wittis, 4469 Archer Ave.; iždo 
globėjas Kazimieras Kazlauskas, 
2910 W. 40th Place; maršalka 
John Mestkis 1515 S. 49th Ave., 
Cicero 50, Ill. Susirinkimai kiek­
vieną antrą mėnesio penktadienį 
7:30 vai. vak. Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice­
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd' Ct., Cicero, Iii.; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazlauskas, 2910 W. 40th PI., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo­
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma­
siulis, 3252 S. Halsted St., tel. VI

Loop ikre j n W.MadUoB. G£ 0-37284

Lietuviu Krautuvė,įe
Didelis Pasirinkimas

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA­
MU SAVININKU BRIDGEPORTF 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av. 
YA 7-8573; S. Kunevičia vicepir- 
min.; A. Kaulakis nut. rašt.. 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho­
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So.

/Morgan St., YA 7-4863; M. Masio- 
kas, iždininkas, 3244 So. Maple 
Ave., Berwyn, Ill.; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po­
cius, maršalka; Kazys Gugis, ad­
vokatas, 3323 Sq. Halsted St., YA 
7-0811?. Susirinkimai šaukiami 
Iftekvieno mėnesio antrą antra­
dienį Chic. Liet. Auditorijoje 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.

LIETUVIŠKOS TE ATRA T JŠKOS
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Saikaus 
kas, finansų'rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rašt.; Elizabeth 

-•Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic 
kės, durų sargas; Tadas Selicke®, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart­
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko­
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU­
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph’ Bložys 
turto rašt., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus­
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki­
mai šaukiami kas pirmą sekma­
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So 
Rockwell St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė­
mis.

CICERO PAGERINIMO (Improve­
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rašt.. 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169:
J. Balakas, fin. rašt. ir koresp.. 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534:
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48tb 
Ct.; G. Pocius, kontr. rašt., 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R 
Račauskienė, iždo glob., 1339 So 
50th Avė.; J. Takažauskas, mar­
šalka, 1336 Sb. 48th Ct. Susirin­
kimai įvyksta kas antrą antradie­
nį Liet. Liuosybės svet. Priimam 
visi namų savininkai.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą,

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. j

2310 W. Roosevelt. Rd,, i
x SEeiey 3-4711
Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

@ Televizijos
Jums visados apsimokės pirkti te­
levizijos aparatą iš patyrusios, sąži­
ningos krautuvės — iš

BUDRIKO,
kur yra užlaikoma 3 patyrę mecha­
nikai ir kur Televizijos parsiduoda 
geriausių išdirbysčių nauji modeliai 
su pilna garantija:

MAGNA VOX, ADMIRAL, GENE­
RAL ELECTRIC, PHILCO, R. C. A. 
VICTOR, DUMONT ir pačios ge­
riausios su BUDRIKO leibeliu.

Kaina nuo $199.50 už didelės mie- 
ros paveikslą ir aukščiau.

Priimame mainais jūsų radiją, 
gramofoną, armoniką, pianą ir duo­
dame didelę nuolaidą.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1952 
Pirm. P. Kurzikauskas, 10019 S( 
Lafayette Ave.: vice-pirm. J. Klo­
nis, 8858 S. Cottage Grove Ave. 
finansų rašt. ir organizatorius A 
Laurutanas, 10530 S. Indiana Avė. 
nut. rašt. P. Kučinskas, 5 W. 112th 
Place; kasininkas E. Snarskis, 61C 
E. 88th St.; kasos globėjai: M 
Šimonienė, 716 E. 92nd Place, ir 
E. Lazinkienė, 514 E. 89th Place 
durininkas T. Bolišauskas, 515 E 
91st Place; daktaras. kvotėjas 
Dr. Makaras, 11750 So. Parnel] 
Avė.; korespondentas E. Vilkas 
11600 So. Lafayette Ave.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DKAU 
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac­
ramento Ave., tel. GR 6 5078 
P. Kenutųs vicepirm.; A. Kaula­
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Franl 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto 
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An 
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb 
ris maršalka; Dr. J. P. Pčška dak 
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesf antrą sekma 
dienį 1 vai. po pietų Lietuvio 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
Keletas bargenų išmainytų, 

perdirbtų T. V. Setų
Motorola 7 col................... $39.95
Stromberg-Carlson 10” .... $49.95 
RCA-Victor 10” už ............ $59.95
Sparton Console 10” už .... $59.95 
RCA-Victor 10” Console.... $69.95 
16” Console TV už ........ $119.50
17” Table TV už .............. $148.50
17” Console už ................ $159.50
20” Table TV už .............. $169.50
21” Console TV už .....  $189.50
Admiral Phonograph, Radio

ir TV kombinacija .........   $139.50
Elektr. phonografai po .... $19.95
Mažos radios po -$19.95 ir aukšč.
Jeigu jūsų TV setas neveikia, pa­

telefonuokite Victory 2-9542, Sud­
riko mechanikas jums sąžiningai 
sutaisys.

JOS. F BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. v

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.
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Kas naujo pas siuvėjus
Lietuvių siuvėjų 2'69 skyriaus 

susirinkimas buvo spalio 10 d, 
Amalgameitų centro name, 333 
S. Ashland Blvd.

Susirinkimų 8 v. v. atidarė 
pirm. Matulaitis. Valdyba nevi- 
sa tebuvo atėjusi. Nutarimų raš­
tininkas F. Prūsis paskaitė bir­
želio mėn. nutarimus (per vasa­
rą susirinkimų nebuvo).

Buvo paskaitytas Ch. Lie­
tuvių Tarybos atsišaukimas da­
lyvauti konferencijoj. Atsišau­
kimas primtas, išrinktas dele­
gatas G. Bay, o auka paskirta 
820.

Iš jungtinės tarybos pranešta, 
kad darbai eina neblogai ir kad 
taryba Chicagoje rengiasi Įkur­
ti sveikatos centrą savo na­
riams, kur jie susirgę galėtų 
gauti teisingą ir prieinamą pa­
galbą.

Biznio agentas C. Kairis sako, 
jog darbai iki šiol ėję gerai, bet, 
žieminiam sezonui baigiantis, 
toliau nebūsią tiek darbo. To­
liau pranešė, kad Amalgamated 
unija nutarė remti šiais rinki­
mais demokratų partiją. Nariai 
nutarė šiems reikalams duoti po 
$1, kai kurie ir po $5.

Jungtinės tarybos biznio* ve­
dėjas Reuben Bloch pranešė, kad 
po biznio agento C. Kairio iš­
ėjimo nuo naujų metų į pensi­
ją, lietuvių skyrius nebegausias 
biznio agento. /Tam tikra komi­
sija buvo tuo reikalu nuėjusi 
pasikalbėti su biznio vedėju, ku­
ris tą pat patvirtino. Sako, jog 
dabar, išėjus kuriam biznio 
agentui į pensiją, numirus ar 
šiaip pasitraukus; naujų į jo 
vietą nebus skiriama. Tai esą 
daroma taupumo sumetimais. 
Narių sumažėję, dabar besą apie 
1,300, o biznio agentai visi te­
besą. Pensininkas

Uteniškiu piknikas
Uteniškių Draugiško Klubo 

piknikas Įvyks ateinantį sekma­
dieni, spalio 26 d., J. Liepos so­
de, 8200 Keane Ave. Jeigu būtų 
labai šaltas oras arba lietaus, tai 
įvyks Vengeliausko - svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Visas pik­
niko pelnas skiriamas Oak Fo­
rest prieglaudos lietuvių sene­
liams.

Turėsime skanių valgių ir gė­
rimų. šokiams grieš Ben Pavio 
orkestras. Maloniai kviečiame 
atsilankyti ir linksmai laiką pra­
leisti su uteniškiais, sode arba 
svetainėj. Valdyba ir Komisija

RAKANDAI
Ir Visi Kiti Namų Reikmenys

PIRKTI IŠ

Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo,
Ilgiau Tarnauja,

Mažiau Kainuoja
Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.

Kada Ateina Reikalas Pirkt
Įvairius Namų Reikmenis, 

kreipkitės į šią
ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tek LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
.......... .
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Svarbi žinia
Roselando lietuviams

Artėjant LAPKRIČIO 4 die­
nos rinkimams, Chicagos lietu­
viai sujudo politiniame darbe 
paremti lietuvius kandidatus. 
Roselando lietuviai neatsilikda­
mi nuo kitų kolonijų SPALIO 
22 dieną, (trečiadienį) 7:30 vai. 
vakaro, Visų šventųjų parapi­
jos salėje, 10806 So. Wabash 
Ave., šaukia didelį lietuvių susi­
rinkimą.

Susirinkime svarbiausiu kal­
bėtoju bus Adv. Antanas Olis, 
kandidatas i Sanitary Distrikto 
trustisus ir Adv. Antanas La­
pinskas kandidatas į miesto tei­
sėjus.

Be to, bus rodoma Įdomi fil­
mą (movies) apie Chicagos Sa­
nitary Dislriktą.

Visi Roselando ir apylinkių 
lietuviai, kurie nori išgirsti 
svarbias kalbas, susipažinti su 
kandidatais ir pamatyti Įdorųią 
filmą, yra kviečiami atvykti į 
ši svarbu susirinkimą.

Komiteto Valdyba
Dan Kuraitis
Paul P: Barsheak.

“Apšvietos”
Draugijos žinios

Spalio 14 d. “Sandaros” sa­
vaitraščio patalpose įvyko eili­
nis Lietuvių Moterų “Apšvie­
tos” Draugijos narių susirinki­
mas.

Susirinkimas, kaip visuomet, 
gerb. M. Zolpienės vedamas, bu­
vo gyvas. Iš pranešimų paaiš­
kėjo, kad buvusi draugijos gegu­
žinė gražiai praėjo ir davė pel­
no. Susirinkusios narės, paska­
tintos buvusios gegužinės pasi­
sekimų, nutarė gruodžio 6 d. 
“Sandaros” patalpose suruošti 
pramogos pobūvį su dovanomis. 
Kiekvienas, atsilankęs į tą pra­
mogą, galės gauti dovaną. Sve­
čiams jau yra paskirtos trys 
įdomios dovanos.

Tame pačiame posėdyje drau­
gi j on buvo priimta nauja narė 
A. Piliponis.

Seniau buvusiame susirinkinįe 
“Apšvietos” Draugijos narės, 
gerai Įvertindamos ir jį gerbda­
mos, pasirašiusiam Lietuvos Ne­
priklausomybės vasario 16 d. ak­
tą prof. Mykolui Biržiškai, 70 
metų amžiaus sulaukus, valdyba 
ir šios narės: S. Silickienė, A. 
Valančienė, M. Visčiulienė, S. 
Puniškienė, M. Zolpienė, F. 
Bradciulienė, P. Kulešienė, O.- 
Wainauskiene, A. Kolpek ir J. 
Andrulienė — sumetė viso 15 
doleriu aukų. c c

Tos aukos jau yra pasiųstos 
ir prof'. M. Biržiška jas yra ga­
vęs.

Džiugu patirti, kad Lietuvių 
Moterų “Apšvietos” Draugija 
taip yra jautri visiems geriems 
darbams ir kiekviena proga jos 
narės remia Lietuvos laisvinimo 
bylą. Kor.

Palaidotas Cummings
Smuikininkės Valerijos Čepu- 

kaitės vyras Charles R. Cum­
mings mirė spalio 9 d. Hines 
ligoninėj. Spalio 13 d. palaido­
tas Mount Olivet kapinėse.

Velionių sirguliavo metus lai­
ko su viršum. Manė pasveik­
siąs be ligoninės, tačiau vidurių 
iiga nepaliovė jo kamavusi.

Kadangi velionis buvo karo 
veteranas, tad rugsėjo 10 d. nu­
važiavo į Hines ligoninę, kur 
buvo jam padaryta operacija, 
bet gyvybė nebuvo išgelbėta.

Velionis gimęs ir augęs buvo 
pietinėj miesto daly, kur jo gi­
minės ir draugai ten tebegyve­
na. Tad, jo seserų pageidavimu, 
buvo pašarvotas 7705 Cottage 
Grove Ave.

Koplyčioj ir kapinėse užsie­
nio karų veteranų organizacijos, 
prie kurios jis priklausė, nariai 
atidavė paskutinę militarinę pa­
garbą mirusiajam.

Kadangi velionio turėta daug 
giminių ir draugų taip pat ir iš 
Valerijos pusės, daug dalyvavo 
šermenyse ir sunešė labai daug 
gėlių. Velionis skendėjo gėlių 
gausybėj. n.

NAUJAS “DRANG
N ACH OSTEN”?

(Atkelta iš 4-to pusi.)

Sąjungos Azijoj esančių sričių. 
Institutui, atrodo, tenka atsaky­
ti ir Į tokius klausimus, kokia 
bus Sov. Sąjungos ateities 
struktūra. Tai problema, dėl 
kurios laužo sau galvas ne vie­
nas vokiečių ekspertas.

Formaliai nuo minimųjų in­
stitucijų nepriklausomas yra 
Stuttgarte veikiąs Institut fuer 
Auslandsbeziehungen, kuriam 
vadovauja prof. W. Erbe, o se­
kretorius yra Dr. F. Tierfelde- 
ris. šis institutas, nors ir kiek 
pakeista forma, tęsia ankstes­
nes prieškarinio užsienio vo­
kiečių problemoms tyrinėti 
skirto instituto tradicijas. Ka­
dangi dabar praktiškai nėra vo­
kiečių, likusių už Vokietijos 
sienų, tai institutas rūpinasi 
skleisti vokiečių kultūros pro­
pagandą užsienyje, ypatingą 
dėmėsi kreipdamas į Vid. Rv- 
tų kraštus — Turkiją, Egiptą, 
Persiją ir Pakistaną. Institutas 
stengiasi sudaryti sąlygas, kad 
Vokietijoje galėtų studijuoti juo 
didesnis minimųjų studentų 
skaičius, o tuose kraštuose — 
įsteigtos germanistikos kated­
ros.

Apie senuosius nacių planus 
— kolonizuoti Lenkiją, Pabal­
tijo kraštus etc. — betgi niekur 
oficialiai neminima. Nieko apie 
juos šį kartą nerašo nė lenkų 
spauda. (Elta)

ANTANO KASIULIO 
MIRTIES SUKAKTIS

Lietuvių liuteronių evangeli­
kų parapija savo pamaldose per­
eitą sekmadienį paminėjo An­
thony Kasiulis, kuris mirė per­
eitų metų rugsėjo 28 d. ir spa­
lio 2' d. buvo palaidotas Tauti­
nėse Kapinėse Chicago j. Velio- 
nies našlė Agnes ta proga pa­
aukojo parapijai 80 egzemplio­
rių giesmyno, išleisto tremty.

R.
PUŽAUSKO GIMTADIENIS

Spalio 15 d. Boleslovas Pu­
žauskas, taveros biznierius, 645 
W. 18th St., šventė savo gimta­
dienį. Jo artimi draugai neuž­
miršo jo aplankyti, uždainuoti 
“Happy Birthday to you” ir pa­
linkėti savo artimam draugui 
susilaukti dar daug gimtadienių.

Boleslovas Pužauskas ir Ka­
zimieras Lenduaitis viešėjo pas 
savo draugus pp. Petrą ir Keidę 
Medenius, Deallos, Wis. Mede- 
niai yra. seni čikagiečiai, kurie 
eilę metų laikė taverną 6502 S. 
Wentworth Ave. Paskui taver­
ną pardavė Volteriui Latai, o 
patys nusipirko gražų ūkį, ir 
dabar gyvena tyrame ore.

Senas Petras

IFL nepolitiška
Illinois Federation of Labor 

savo metiniame suvažiavime Te­
orijoj, III., dar kartą pabrėžė, jog 
ši darbininkų organizacija nėra 
susirišusi nė su jokia, politine 
partija. Suvažiavimo priimtoj 
rezoliucijoj sakoma, kad orga­
nizacija laikosi AFL kūrėjo Sa­
muel Gompers nusistatymo, jog 
darbininkai turi palikti politiš­
kai nepriklausomi.

Organizacijos sekretorius S. 
Johnson pažymėjo, jog iš Stev- 
ensono, Sparkmano ir Dixono 
kandidatūrų parėmimo dar ne­
galima daryti išvados, kad IFL 
remia demokratus. Esą, šie de­
mokratų kandidatai buvo nutar­
ta remti dėl jų asmens bei at­
liktų darbų. ‘Ir respublikonai, 
kurie esą darbininkų draugai, 
organizacijos esą remiami. Ste- 
vensonas parėmimo nusipelnęs 
daugiausia dėl to, kad pažadė­
jęs atšaukti Taft-Hartley įsta­
tymą.

Taip pat priimta suvažiavimo 
rezoliucija, raginanti CIO/ir ne­
priklausomoms darbininkų uni­
joms susijungti su AFL. Kitose 
rezoliucijose reikalaujama pa­
kelti algas ir nedarbo primokė- 
jimo sumas valstybės tarnauto­
jams, raginami visi balsuoti per 
lapkr. 4 d. rinkimus.

ŠŪVIS KALNUOSE
Rašyti apie praėjusį dailiojo 

žodžio vakarą reikia netik ra­
šale išmirkytos sąžinės, bet ir 
šviesaus proto žmogaus. Tokiu 
galėtų būti Stasys Tamulaitis, 
tačiau juo netikiu. Su Jurgio 
Jankaus “Paklydusiais paukš­
čiais” jis pasielgė,^sakytum, lyg 
veterinarijos gydytojas su uk- 
nolį prarijusia telyčaite. Liepė 
paplauti ir išmesti, kaip dvėse­
lieną. Tikiu, kad “Draugas’’ 
jam parūpintų ir peilį-peilį pla­
čiom, žvilgančiom ašmenim.

Šio darbo, atvirai kalbant, 
imuosi lik žmonos prašomas. 
Reikia klausyti, nes moteris juk 
brangesnė ir už laisvę. Kad at­
rodyčiau šviesus ir protingas, 
lai ji mane plikai nukirpo, ap­
liejo balto parafino sluoksniu. 
Gi sau ant galvos užsivožė patį 
brangiausi aliuminijaus puodą. 
Prieš mano akis pastatė dar 
fotografiją iš to laiko, kaip ji 
buvo nekalta, aštuoniolikos me­
lų mergaitė. Pamažęli i mano 
sielą, tarsi laivas su tremtiniais 
į New Yorko uostą, plaukė Į- 
kvėpimas. Pakeliu plunksnako­
tį, tarytum ūkininkas nendrinį 
botkoti, c
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Bernardas Brazdžionis, aišku, 
yra didelis poetas, tačiau jo 
“Giesmės” nėra dideli kūriniai. 
Jos, tarsi dešros česnakų pri­
kištos per dažnai pasikartojan­
čių žodžių. Jeigu tos visos “mir­
tys”, kad ir tik iš vienos gies­
mės, būtų užsimetusios dalgius 
ant pečių ir išėjusios pasivaikš­
čioti po Bridgeportą, tai nūdien 
ten nerastum nė vieno gyvo 
žmogaus — visi būtų išpjauti. 
Poeto skaityti kūriniai dvelkė 
Švento Rašto dvasia, tačiau ne­
turėjo gyvųjų rožių kvapsnio.

Prięš jumoristą A. Gustaitį 
reikia netik skrybėlę pakelti, 
bet ir švarką nusiimti, o gal ir 
visiškai išsirengti... Tai žmogus, 
kuris ir auksinių vedybų jubi­
liejų atšventusių širdyse sukelia 
“pirmosios nakties” džiaugsmą. 
Jo kūryba, lyg saulėtųjų Reino 
pakrančių vynas, švelniai nutei­
kia, verčia juoktis. Kiekvienas 
jo žodis, tarsi šūvis kalnuose, 
didžių plojimų griausmu atsi­
liepia publikoje.

—Kaip tu manai, ar protingai 
išsireiškiau apie A. Gustaitį? — 
pasiteiravau žmonos.

—Protingai. Labai protingai. 
Gerbiu rašytoją, — pastebėjo 
kiek uždususi žmona.

Ji ištraukė plunksnakotį iš 
mano rankų ir įspraudė į pirš­
tus povo plunksną.

—Rašyk apie H. Kačinską, 
kurio pasiklausyti began tai į 
Kauno, tai į Vilniaus tearą. Iš 
jo lūpų, lyg varpų gaudimas iš 
katedros bokštų, plaukė lietu­
viškas žodis, būrė žmonių sie­
las. t
—Nieko, brangioji, nieko gud­

resnio negalų pridėti. Galiu tik 
tau pasakyti, kad Chicagos ra­
šytojų literatūros vakaras liko 
tik šiaudų kūgis prieš Eifelio 
bokštą. Juk Susmaras.

IŠDEKORUOTA
Ziono ev. liuteronių parap. 

bažnyčios vidus naujai išdeko- 
ruotas. Nupieštas naujas alto­
riaus paveikslas. R.,

Koks lietuvis be “Naujienų* 
Koks vežimus, jei be ienų,

MARTA ZAKARIENĖ
GYVENUSI FRAMINGHAM, MASS.

%

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1951 m. spalio mėn. 20 d. 4 vai. 
ryto. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Viekšnių mieste.

Paliko dideliame dukterys: nuliūdime Phyllis ir Florence, sū­
nus Juozas ir jįj šeimos.

Jau praslinko 1 metai kaip mirtis išplėšė Tave, mylima Mamy­
te, iš mūsų tarpo ir paliko neužgydomas širdies žaizdas. Dienos il­
gos, liūdnos ir tamsios be Tavęs, brangi Mamyte, bet mūsų akyse, 
rodos, tebešviečia Tamstos šypsantis veidas, mylima Mamyte.

Nuliūdę lieka:
DUKTERYS, SŪNUS, GIMINĖS IR DRAUGAI.

J. LIULEVIČIUS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS r
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE^
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—Agr. K. čikotas, buvęs Phi­
ladelphia'os apylinkės LOKo pir­
mininkas, nors ir prašomas, sa­
vo kandidatūros bendruomenės 
valdybos rinkimuose išstatyti 
nesutiko, žada daugiau padir­
bėti ateitininkų organizacijoje, 
jai šioje kolonijoje vadovauda­
mas. Agr. K. čikotas pasižymė­
jo dideliu sugebėjimu dirbti ne­
lengvą visuomeninį darbą. Jis 
buvo visų mėgiamas ir gerbia­
mas. (B. D.)

—Prof. Dr. J. Puzinas, labai 
daug padirbėjęs Lietuvių Ben­
druomenei Philadelphijoj, taip 
pat į valdybos rinkimus savo 
kandidatūros išstatyti neleido. 
Gerb. profesorius yra apsikro­
vęs moksliniais darbais, rašo 
Vilniaus istoriją, nori vien tik 
savo tiesioginio darbo sričiai at­
sidėti. Prof. Dr. J. Puzinas pa­
ruošė Philadelphijos lietuvių 
kartoteką, Į kurią sutelkta šios 
apylinkės apie 1,600 lietuvių ad­
resų. Lietuvių kartoteka per­
duota naujai išrinktai bendruo­
menės valdybai. (B. D.).

—R. Majauskas, naujakuris, 
spalio 11 d. buvo Philadelphijo­
je trijų juodveidžių gatvėje už­
pultas ir apiplėštas. Juodvei- 
džiai jį užpuolė prie Marshal ir 
Sring Garden gatvių kampo. At­
važiavus jo giminaičiui Galinai- 
čiui iš Baltimorės, nukentėjusis 
ėjo parsinešti gėrimo svečiui 
pavaišinti. Užpultajam pradėjus 
šauktis žmonių pagelbos, juo­
džiai spėjo atimti ,tik degtinę. 
R. Majauskas, šaukdamas žmo­
nių pagalbos, juodveidžius gerą 
gala vijosi, bet be pasekmių. (B. 
D.).

—Med. gydytoja prof. Vanda 
Tumėnienė gavo leidimą laisva 
praktika verstis “by endorse­
ment” New Yorko valstybėje.

VINCENTAS TAMKUS 
Gyv. 6936 So. Fairfield Ave.

Mirė 1952 m. spalio 18 d. 
9:45 v. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Trakų apskr., Kaišadorių par., 
Miežionių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Juo- 
zafina, pagal tėvus Česnukė; 
du sūnūs: William, marti Ju­
lia ir Stanley, marti Helen; 
trys anūkės: Marjorie, Arle­
ne, Marilyn; brolienė Elzbieta 
Tamkus, jos duktė Stella Far- 
rei ir šeima; Lietuvoje liko 
vienas brolis, keturios seserys 
ir jų šeimos, ir daug kitų gi- 
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Ketvirtadienį, spalio 23 d., 
8:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Pan. šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Tamkaus 
giminės, draugai ir pažįstatni 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, Sūnūs, Marčios, Anū­
kės, Brolis, Seserys ir kiti 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. REpublic 7-8600.

GUŽAUSKV T 

EBVBELY HILU GBUMYCIA I 
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų i 
visokių papuošimu.
6961 SO. WENTWORTH AVIS. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2124 
......... x

Lyf LmlO Visas Pamalto 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlėa Vestuvėms, Bankietam** 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArfis 7-73M

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovebill 6-0142 •* HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOS^
I—. ............ ... . J

AMBULANCE 
PATARNAVI-. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

mGilfcs Mylintfeauų 
Veetnvėms, Ban- 
kietama, Lsiiietn- 
v ė ms, Papuaii-

laiiLiiiMniuwn mwmm Wiaitlk

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 8-i8H arba 3.5870 
—

GĖLININKAS
(PUTRAMENTCAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ii* Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
551S So. Harlem Avena® 

Portsmouth 7-S929.



A. KELMUTIS

SVAJONES APIE JUNGTINES EUROPOS
VALSTYBES

Šiandien, kada rusų bolševi­
kai turi užėmę didesnę dalį Eu­
ropos, o taip pat ir Azijos, ne 
vieno galvoje kyla rimtas klau­
simas : ką reikia daryti, kad at­
eityj e tas prasiplėtęs bolševiz­
mas nepaglemžtų ir kitų Euro­
pos dalių. Jei pavartyti įvairių 
laikraščių puslapius, tad juose 
rasime trumpesnių ar ilgesnių 
aprašymų apie dabar veikian­
čias Europoje įvairias organi­
zacijas, kurios svarsto klausi­
mus dėl Europos ateities. Mūsų 
žmonės (t. y. lietuviai) taip pat 
dalyvauja daugelyje tų organi­
zacijų. Gal labiausiai tose or­
ganizacijose praplitęs šūkis yra 
tas, kad ateities Europa turinti 
susijungti į tautų federaciją.

Bet iš kitos pusės žiūrint vis 
dėlto atrodo, kad tos projektuo­
jamos visokios federacijos tam­
pa gražiomis svajonėmis. Taip 
išsireiškiant nieko negalima 
primesti mūsų žmonėms, kitaip 
sakant — atstovaujantiems lie­
tuvių tautą, kurie tose įvairiose 
federacijose pasako vienų kitą 
žodį ir tuo būdu labiau paryš­
kina rusų bolševikų smaugia­
mos Lietuvos padėtį. Jei ne tie 
mūsų žmonės, tad kitų tautų 
žmonės daug mažiau arba vi­
sai nieko nežinotų, kokį vargą 
dabar kenčia žmonės okupuo­
toje Lietuvoje.

Begalvodami apie visokias 
federacijas, Europos kai kurie 
žmonės prisibijo ne tik rusų 
bolševikų, bet taip pat ir vokie- 
čiiį. Mat, kai kam atrodo, kad 
galįs vėl įsigalėti vokiečių mi- 
litarizmajs, kuris būtų didelė 
grėsmė prancūzams ir 'gal dar 
kitiems. Tad, girdi, gražiai su­
kurta Europos federacija tą 
baimę pašalintų ir Vokietija ne- 

Mbegalėtų dar kartą kariauti 
prieš Prancūziją, Angliją ir 1.1.

Jei koks prancūzas svajoja, 
kad ateities Europoj turinti bū­
ti viena jungtinė valstybė su 
vieną vyriausybe, vienu parla? 
nfentit, viena kariuomene,* vie­
na valiuta ir 1.1., tad daug ste­
bėtis iš to netenka. Bet jei mū­
sų tautos žmogus tokias pat 
mintis pareiškia, tad tokis pla­
navimas atrodo keistokas, štai, 
pavyzdžiui, “Draugo” Nr. 228 
(rugs. 29 d.) J. Budzeika savo 
straipsnyje “Europa vienijasi” 
pabrėžia, kad ekonominis gyve­
nimas vaidinąs šių dienų žmo­
nių santykiuose vieną pagrindi­
nių veiksnių ir todėl esą tik­
slingiau būtų jungtis visiems 
ekonomiškai. Ir pats šio straip­
snio autorius sako, kad geriau 
būtų sukūrus vieną Europos 
valstybe su viena vyriausybe, 
vienu parlamentu, viena ka­
riuomene. Bet autoriui yra ne­
aišku: kaip tokiai Lietuvai'įsi­
jungti į tokią valstybę, nes va­
dinamasis Schumano planas—■ 
sujungti tautas į vieną ekono­
minį vienetą — apirila tik šias 
valstybes: Prancūziją, Vakarų 
Vokietiją, Italiją, Belgiją, Olan­
diją ir Liuksemburgą, t. y. tik 
šešia valstybes. Bet straipsnio 
autorius greitai išvadą suranda 
iš tokios padėties. Būtent jis sa­
ko:

“Rytų Europos tautos, jų tarpe ir 
mes Lietuviai, turės tvarkyti savo 
ateities laisvą gyvenimą visai kitais

mažoms valstybėms egzistuoti, 
stengiamasi remtis mokslo ir 
technikos pažanga, atomine 
energija ir greitesnėmis susisie- 
kijno priemonėmis. O anksčiau, 
arba seniau, kada taip pat di­
desnės ar stipresnės valstybės 
pagiemždavo mažesniąsias, ir­
gi panašiai būdavo įrodinėja­
ma, kad žmonėms įsijungus į 
didesnę valstybę, būsią leng­
viau, nes būsianti tik viena val­
džia, viena kariuomenė, vienu 
žodžiu — viskas “viena”, ir ma­
žiau todėl būsią bendrų išlai­
dų ir patiems žmonėms palen- 
gvėsiąs gyvenimas. Bet štai po 
1918 metu tiek Lietuvai tiek 
Latvijai, tiek Estijai, tiek Len­
kijai, tiek Čekoslovakijai ir ki­
tiems teko nusikratyti tų viso­
kių bendrinių jungų ir federa­
cijų ir pagyventi savarankiškai 
bent 20 metų su savo atskiro­
mis valdžiomis, atskiromis va­
liutomis ir 1.1, ir aiškiai pama­
tyti, kad tik šitokiu būdu viso­
se gyvenimo srityse galima pa­
kilti aukščiau, šiandien dar 
įvairiose Azijos ir Afrikos vie­
tose prancūzai ir anglai įrodi­
nėja vietinėms tautoms, kad 
jos gyvendamos federacijose su 
Prancūzija ar Anglija turinčios 
daugiau visokių gėrybių, negu 
kad būtų visiškai nepriklauso­
mos. Bet prisižiūrėję arčiau 
pamatysime, kad toms tautoms 
ar tautelėms tiek prancūzai, 
tiek anglai stato visokių pink­
lių, kad josios mokslo bei kul­
tūros atžvilgiu nekiltų aukštyn, 
ir todėl tenai, mūsų akimis žiū­
rint, gyvena dar ligi šiol labai 
žemos kultūros žmonės, nes 
jiems svetima valdžia kliudo 
turėti savas mokyklas. Taip 

‘elgdamiesi savo kolonijose 
prancūzai ir anglai nejučiomis 
tiesia pagrindus šiais laikais iš­
garsėjusiam komunizmui.

Kai dabar tie visokių federa­
cijų siūlytojai ima girti reika­
lingumą didelių ūkinių viene­
tų, neva galinčių suteikti žmo­
nėms daugiau naudos, tad jų 
siūlymai beveik sutampa su ru­
sų komunistų planais, kurie ir 
žemės ūkyje jau yra įvedę va­
dinamuosius “kolchozus” (ko­
lektyvinius ūkius), o savo visą 
valstybę suskirstę į federatyvi­
nes respublikas, kurių centrinė 
valdžia tėra tik viena, taip pat 
valiuta ir kariuomenė. Teore­
tiškai galvojant galima prieiti 
kartais išVadą, kad, pavyzdžiui, 
ir Lietuvoje galima sukurti tik 
kelius žemės ūkio vienetus ir 
pakelti tokiu būdu bendrą na- 
šu^ią, nes visokios mašinos ge­
riau galėtų būti pritaikomos.

Antra vertus, naudojantis 
moderniška technika, tiek pra­
monėje tiek žemės ūkyje, gali­
ma būtų išsiversti su daug ma­
žesniu darbininkų skaičiumi, 
sakysime, Lietuvoje ųžtęktų 
bent du kartu mažiau žmonių, 
ir nereikalingus žmones galima 
būtų išsiųsti gal... į kitą pla­
netą. Juk ir mūsų tarpe jau yra 
žmonių, kurie sako, kad išlais­
vinus Lietuvą nesą reikalo nai­
kinti rusų bolševikų sukurtus 
“kolchozus, o tik, girdi, reikia 
tų “kolchozų” darbininkus 
žmoniškiau traktuoti: duoti 
jiems gėresnį maistą, daugiau

poilsio valandų ir t.t. Mat, jiems 
atrodo, kad didesni žemės ūkio 
vienetai neštų daugiau naudos 
visam kraštui. Visa tai girdint 
iškyla aikštėn, kad ne tik seno­
vėje, bet ir šiais naujausiais lai­
kais atsiranda moderniškosios 
vergijos šalininkų, kurie pir­
moji eilėn stato ne pačių žmo­
nių gerovę, bet savo pelno pra­
plėtimą.

Viena valdžia, viena kariuo­
menė, viena valiuta! Visur tik 
viena stipri ranka. Juk seniau 
ir caristinėje Rusijoje, kai kal­
bėdavo apie panašų vienumą, 
užbaigdavo žodžiais: “Dievas 
danguje, o caras žemėje”. To 
vienumo šūkis didžiosioms tau­
toms tik tada patiks, jeigu jų 
jungtinės valstybės visose sri­
tyse būtų vartojama jų kalba, 
ne kitaip. O šiais laikais jau net 
Afrikoje ir Azijoje yra įsišak­
nijęs bruzdėjimas už savo tau­
tos kalbą tiek valdžios įstaigo­
se tiek mokyklose. Lietuviai ca- 
ristiniais laikais daug kovojo 
dėl savo kalbos. O dabar vėl su­
kūrus Europoje vieną federaty­
vinę valstybę su viena valdžia, 
su vienu parlamentu, su viena 
kariuomene, su viena valiuta ir 
1.1, grįžtų panašūs laikai kaip 
kad caristinėje Rusijoje buvo,

ir vėl žmonės pajustų visokį 
skurdą visose gyveninio srityse, 
ir kiltų pavojus nutautėti ne tik 
lietuviams, bet ir kitų mažųjų 
tautybių žmonėms, nes visur 
būtų palinkimas kalbėti oficia- 
line valstybės kalba.

Užuot dabar galvojus apie 
sudarymą Vakarų Europoje 
vienos valstybės su viena val­
džia ir t.t., ar ne geriau būtų 
rimtai pagalvoti apie suradimą 
priemonių išlaisvinti tas tautas, 
kurios yra šiandien žiauriai 
spaudžiamos. Čia pirmiausia 
turima galvoje rusų komunis­

tai, kurie yra paglemžė nema­
ža tautų. Taip pat reikia atsi­
minti, kad ir prancūzai bei an­
glai turi taip pat suspaudę savo 
naguose nemaža tautų. Visoms 
toras tautoms turėtų būti duo­
ta visiška laisvė ir nepriklau­
somybę. O tos visos tautos, įgi­
jusios nepriklausomybes, mo­
kės tarp savęs sudaryti tokias 
sąjungas, kūrios, reikalui išti­
kus, mokėtų padaryti tvarką, 
jei kuri valstybė užpultų savo 
kaimyninę valstybę.

Skaitykite “N-nas”

Kiekvienas Nori Pinigų, Vienok 
Pinigai Neauga Ant Medžių.

Taigi ATIDARYK TAUPYMO SĄSKAITĄ ŠIANDIEN
pas BRIGHTON Savings ir taupyk reguliariškai ir 

pelningai. 3% NORMALUS PELNAS, išmokamas du 
kartus į metus. Indėliai yra apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary x
OFISO VALANDOS: '

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

..  .Q* -
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American -Standard
PLUMBING FIXTURES

r
Mow žs tise time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
'Btf Bolrrting American-Standard plumbing fixtures, yea cun 
make these alt-important rooms real showplaces. And your home 
will be a greater joy than ewasr to live in . . . the envy of every 
person who sees it.

We invite you to <xnoo in now ssad see our large display erf 
modem American-Standard baths, lavatories, water closets, 
kitchen sinks, laundry trays and automatic water beaters. They’re 
as fins as money can boy! And. you’ll be surprised to aeo how 
■SEMSonably priced they wrwl

yov con morkirti 
now on on EAST

W PAYfiOIPUS

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS
__Z į

I
■v

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad., ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmm^Hore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

drTstrikol
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tek PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 

“drTŪ’ŽTvEŽEL’IS ’
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KlTl ’ LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

ĖR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR.’PETER-BRAZIS~
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tek ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

i išskyrus sekmadienius.
Ofiso tek: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DFu J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 pp pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue 

~‘WRr7UjENKČjS ~
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. -KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vak ryte ir 5-8 vak vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET .

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.; PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas 

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST. * 

Vak. 1-4 vak popiet ir 6-8 vai. vak 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet

'"■^iTATAŪČIAr^ GYDYTOJAI'“ "

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
; ĮągffgCMMUIMMMnMBI'IBItflMff IBI ■■Eli ■ JICIItBrrniBIMFKWI.WWIMIMfflBmiBB—FHMMI 

LIETUyiAF~ĄKi y 'gydyto jai~

DR. G. SERNER 
'LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų 
Tek YArds 7-1 
Pritaiko Akini 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

patyrimas
829 r .
us -L

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - OffKoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vak ryto iki 8 vak vakaro. 
Geras patarnavimas.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Dr. Ant. Rudolfas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, HL 

Tek: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

pagrindais. Mes turėsime kurti arba 
Rytų Europos federaciją, arba, bū­
dami Vakarų kultūros dalimi turė­
sime jungtis prie Vakarų Europos 
federacijos. Kiekvienu tačiau atveju 
mes turėsime pakeisti dabartines 
mūsų idėjas apie tai, kas yra geriau­
sia forma laisvam tautos gyvenimui 
kurti. Jiįo greičiau mes prisitaiky­
sime prie naujų federatyvinių idėjū, 
tuo daugiau mums tai išeis i naudą.”

Straipsnio autoriui dar atro­
do, kad šių dienų moksJo ir 
technikos pažanga, bekeisdama 
tautų gyvenimo formas, reika­
laujanti didelių politinių ir ūki­
nių vienetų ir todėl, anot jo, 
mažos tautinės valstybės nusto­
ja pagrindo savo egzistencijai 
ir turi aukoti dalį savo suvere­
numo visų tautų valdžiai.

Šiais laikais, kada norima 
įrodinėti, jog nesą pagrindo

Saving's Accounts Insured 
i

Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

vl
e

Tek ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vak: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

1 4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emijy V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vak: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

NUO UŽSISEN® JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak-^ 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li­
gų. L E G U L O Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

1542 South Halsted Street • ,
Phone: SKYLINE '4-4700

Chicago Heights, Illinois
I Skaitykite “N-nas”

Jei tun parduoti ūkį — 
Į “Naujienas’’ tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, OCTOBER 20, 1952



Kaip eina radijo karas
Ameriikečiai, toliau tęsdami 

“žygį už tiesą ir laisvę”, “Die 
Neue Zeitung” žiniomis (Nr. 
220, 52.9.18), Muenchene stato 
naują galingą radijo siųstuvą. 
Jau dabar kasdien transliuoja­
mos po 15 min. programos ru­
sų, lietuvių, estų, vengrų, bul­
garų kalbomis ir po pusę va­
landos — lenkų. Metų laiko bū­
vyje numatomos išplėsti pro­
gramos dar ukrainiečių, armė­
nų, totorių, azeiberdžanų, tur- 
kestaniečių ir latvių kalbomis. 
10 stiprių vidutinių ir trumpų 
bangų siųstuvų iki 150 kilovatų 
galingumo preduoda 28 kalbo­
mis transliacijas tiesiai iš New 
Yorko ar Muencheno į Rytų 
Curopą, vis arčiau prieidami 
prie geležinės uždangos. Iš 
Muencheno perduodama trum­
pomis bangomis programa pa­
siekia klausytojus pusrutuliu 
nuo Naujosios Žemės šiaurėje 
iki Indijos vandenyno pietuose.

Transliacijų stiprinimas ke­
lia Sovietams vis daugiau susi­
rūpinimo. Sovietai turi įsteigę 
2,000 stočių, turinčių vieną tik­
slą—kaip nors sukliudyti klau­
sytis Sovietų piliečiams ar pa­
vergtųjų kraštų gyventojams 
amerikiečių siųstuvų. Į tą dar­
bą yra įkinkyti apie 10,000 tech­
nikų, kurių išlaikymas Sov. Są­
jungai brangiau atsieinu negu 
JAV-ėms visa Am. Balso pro­
grama su 46 įvairių rūšių tran­
sliacijomis.

Kodėl pasirinktas Muenche- 
naš? Muenchenas naujuoju ra­
dijo centru buvo pasirinktas 
ne tik todėl, jog iš ten galima 
geriau vykdyti pačias translia­
cijas, bet ir dėl kitų priežasčių: 
ten būtent gyvena daug pabė­
gėlių iš Rytų, išleidžiama visa 
eilė jų spaudos organų, iš ten 
lengviau taip pat sekti komu­
nistinę propagandą. Iš specia­
listų sudarytų kadrų numato­
ma paruošti tokias kasdienines 
programas, kuriomis tą pačią 
dieną būtų atsakoma į sovieti­
nės propagandos melus.' Muen­
cheno centras ypač stengiasi 
duoti pasikalbėjimų su ką tik 
atbėgusiais iš Sovietų sričių 
žmonėmis ir naujausių pabėgė­
lių išgyvenimus bei įspūdžius 
tiesiai skelbti į jų kraštus. Ne­
paisant visų trukdymų ir grą- 
sinimų, kraštuose už geležinės 
uždangos, “N. Ž.” žiniomis, 
klausytojų skaičius šiomis tran­
sliacijomis besidominčių nuo­
latos auga. Paskiausiais duome­
nimis, Maskvoje ir Leųingrade 
šių transliacijų gali laisvai 
klausytis iki 25 proc. radijo 
klausytojų, kitose Sov. Sąjun­
gos srityse — nuo 75 iki 80 proc. 
Taip pat Vokietijos Sovietų zo­
noje gausėja skaičius tų, ypač ' 
iš sovietinių valdininkų ir ka­
rininkų tarpo, kurie slapta 
klausosi Am. Balso. (Elta)

Visą tiesą ten atras.
Kas paskaito “Naujienas” —

a profitable reminder 
open a savinas account 

this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinki! taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 $ Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION
1800 SO. KALSTEI) STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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LAISVOJI TRIBŪNAReikėtų pasipasakoti
šiuo metu JAV-se vyksta at­

kakli priešrinkiminė kova. Agi­
tuojama žodžiu, spaudoje, fil­
iuose, radio, televizijos ekra­
nuose ir propagandai panaudo­
jama visa technika, kuri tik iki 
šiol žmonių išrasta. Milijonai 
dolerių eikvojami šios propa­
gandos išlaidoms padengti. Ko­
vojama ne tik dėl JAV prezi­
dento pareigų, bet ir dėl visų 
kilų renkamųjų vielų iki muni­
cipalinių teisėjų imtinai, ši di­
džioji demokratų ir respubli­
konų dvikova užsibaigs tik lap­
kričio mėn. 4 d., kada įvyks pa­
tys balsavimai.

Pri ešri nki mi n ė j e agi t aci j o j e 
liečiama ne tik abiejų partijų 
programos, ateities politikos 
gairės, bet plačiai nagrinėjama 
ir praeities klaidos. Nesigaili­
ma aiškaus ir kartaus žodžio 
buvusiems demokratų ir respu­
blikonų pralaimėjimams. At­
sakingų veikėjų pavardėmis iš­
margintos pranešėjų kalbos ir 
spaudos lapai.

Puiki proga šiuo metu JAV 
viešumon įsiterpti ir su Lietu­
vos praeities, dabarties ir atei­
ties klausimais. ALT padarė 
vaizdingų pastangų demokratų 
ir respublikonų centruose. Bū­
tų gera, kad ir kiti veiksniai 
parodytų daugiau šiuo atveju 
iniciatyvos. Atskirų veikėjų ap­
dairūs žygiai taip pat gali būti 
naudingi. Laiko maža, nereikė­
tų praleisti reta proga.

Norėčiau paskatinti ir trem­
tinius būti aktingesniais. Juk 
jie praeityje labai daug pergy­
veno ir gerai pažįsta diktatūri­
nių šalių užmačias. Jie savu ke­
liu patyrė ir vieno kandidatų 
administracijos “malonumus”. 
Turiu galvoje įvykius, kada 
nuo 1945 m. balandžio mėn. 
pradžios per eilę metų tremti­
niai buvo atsidūrę JAV vyr. ka­
rinės vadovybės Vakarų Euro­
poje žinioje. Konkrečiai — ka­
da gen. Eisenhowerio vadovau­
jama sąjungininkų kariuome­
ne visus tremtinius išlaisvino 
iš nacinės priespaudos, kada 
JAV daliniai prie Torgau mies­
to keitėsi su Sovietu karinome- c
ne savo vėliavomis, kada ištisos 
Vokietijos provincijos JAV ka­
rių mūšių eigoje su krūvinėmis 
aukomis užimtos, bet vėliau ru­
sams buvo atiduotos ir daugy­
bė tremtinių atsidūrė didžiau-| 
šiame pavojuje. Kada rusų ka­
rininkai JAV okupacinėje zo­
noje gaudė tremtinius ir gabe­
nosi į.savo stovyklas, kada JAV 
kariai jėga tremtinius vertė 
grįžti i rusų užimtus kraštus ir 
šiemsuo grąžinimo vengiant jie 
buvo stačiai šaudomi... Ar ne­
galėtų tremtiniai visa tat pa­
pasakoti amerikiečių spaudoje 
ir dokumentuotai priminti de­
mokratų ar respublikonų cen­
trams?

Pagaliau ir mūsų veiksniai 
galėtų daug ką šiuo atveju pa- 
šakyti. Juk VLIK’as, bebūda-

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė— Pardayimui
6834 SO. WESTERN AVE.

Dviejų aukštų mūrinis namas. 3 
butai. Seniai įsteigtas Real Estate 
biznis. Su arba be biznio.

REpublic 7-9094

PARDAVIMUI FARMOS IR ŽEMĖ
10 akrų su 7 kambarių namu, yra 

beismontas, garažas. Į pietus nuo 
Lowell. Kaina $4,500.

41 akras žemės, dalis miško; 4 
kambarių stuba su maudyne; geram 
stovyje. Arti Lake Village. $5,000.

351 akro pienininkystės ūkis su 
visu kompletu gerų pastatų. Yra 
arti Lowell miesto.

MILES REAL ESTATE 
Lowell, Ind. Tel. 3471.

SAVININKAS parduoda 6 didelių 
kambarių namą. Tile maudynė, karš­
to vandens šildymas, alyva. Dviejų 
automobilių garažas su pakeliamo­
mis durimis. Labai gerame stovyje. 
6604 So. Paulina St. GR 6-6934.

BERWYN — (Shingle 2 flatų na­
mas, arti 16 ir Oak Park. 4—4 kam­
barių, moderni virtuvė. $12,500. 
$4,500 įmokėti. Svoboda, 4704 Cer- 
mak — Bishop 2-2162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai(Pardavimui

360 AKRŲ MIŠKO
Arti Phillips, Wis. 1000 kordų tur­
gui medžio. Kaina $10. už akrą. J. 
Colvin, 3540 Cullom Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VIEŠBUTIS, restoranas ir taverna 
parduodama. Gražus gyvenimui bu­
tas; prie 66 vieškelio, arti Chica- 
gos. Šaukite: LYons 3-4848.

GERAM BIZNIERIUI — GERAS 
BIZNIS

Taverna, 14 kambarių rooming 
house. Tarp didelių dirbtuvių. Biz­
nis išdirbtas per 35 metus. Parduo­
sime lengvomis sąlygomis. Arba 
renduosime su visais įtaisymais. 
Priežastią — apleidžiam Chicagą.

2113 So. Halsted St.

FOR SALE BY OWNER, $3,500
Will sacrifice for immediate sale 

Į Restaurant, fully equipped, good 
1 business, well established. Excellent 
factory location, nice trade. Seats 
32 people. 3 year lease. Wonderful 
opportunity for couple. See it and 
appreciate a real value. Call CApitol 
7-9751 or Dickens 2-6324.

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judėji­
mo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. <

m as Wuerzburge, kiek kentėjo 
nuo DP reikalams karininko! 
Net VLIKo tautinė vėliava bu­
vo prievarta atimta... Dasigy- 
venta iki to, kad VLIKas sku­
bus tvarka turėjo slėptis Pran­
cūzų zonoje. Kiek VLIKas gau­
davo skundų iš nukentėjusių 
tautiečių-tremtinių? Kur nuo­
latiniai DP tikrinimai, screen- 
ing’ai? Kiek jie tremtinių į ka­
pus nuvarė? Nuolatinis sovie­
tų karininkų pavojus?

Visa tat rėiktų tinkamai pa­
vaizduoti. Jeigu okupuotame 
krašte vyr. karinė vadovybė ne­
žinojo tikros dalykų būklės, jos 
pareigūnai labai skriaudė žmo­
nes, tai ar tas pat žmogus tin­
kamiau galės dirbti aukščiau­
siose šio didžiojo krašto parei­
gose? Demokratai kaltinami 
įsileidimu komunistų į admi­
nistraciją, o kiek komunistų 
buvo karinės vadovybės žinio­
je Vak. Vokietijoje, kiek UNR- 
RA įstaigose? Kaip jie nelai­
minguosius tremtinius perse­
kiojo? Ar ne pravartu būtų pla­
čiau tremtiniams pasipasakoti? 
Ar neužsiliko vertingų doku­
mentų?

Reikėtų pasipasakoti!
P. R.

NAUJI LEIDINIAI

Karolė Pažėraitė, NUSIDĖ­
JĖLĖ. Apysaka. II leidimas. 
“Australijos Lietuvio” leidyk­
los leidinys Nr. 4. Tiražas 1,500 
egz. Printed by Australijoj Lie­
tuvis Publishing ' Company, 35 
Cator St., Hindmarsh, S. A. 
(Australia). Knyga turi 254 
psi. Kaina $2.00. Pirmoji “Nu­
sidėjėlės” laida buvo išleista Sa­
kalo b-vės 1936 m. 4260 tiražu 
Kaune, švietimo Ministerijos 
Knygų Tikrinimo Komisijos pri­
pažinta tinkama visų mokyklų 
knygynams.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų įteikia Darbininkų Reikia

FOR GENERAL DUTIES

INCLUDING SHIPPING

STEADY WORK • SOME OVERTIME

APPLY

A. C. WEBER & CO.
216 North Canal

ATTENTION MEN

We are now hiring!

GENERAL FACTORY HELP
— also —

' MACHINE OPERATORS

with high piece work rates

★ DAY OR NIGHT SHIFTS* AVAILABLE

★ STEADY YEAR AROUND NORK IN PLANT 
WITH CONGENIAL WORKERS

★ PAID HOLIDAYS AND VACATIONS

★ FREE INSURANCE FOR EMPLOYEE AND 
DEPENDENTS.

★ LOW COST CAFETERIA ON PREMISES

APPLY

NACHMAN CORPORATION
4560 WEST ARMITAGE

We have immediate 
openings for 

STOCK KEEPER 
SHIPPER

We have a fine opportunity for 
a man between the age of 25 to 45 

to store and pick-up small 
accessories.' Good salary.

Insurance and employee benefit. 
Paid holidays and vacations. 

Good working conditions.
This is a permanent position, 
with a chance for a right 

person ’to advance. 
Pleašk contact 

MR. SCHNEIDER
LAfayette 3-6673

V. TH. DELTA POWER TOOL 
DIVISION OF ROCKWELL 

MANUFACTURING CO.
3930 S. WINCHESTER AVE.

Machine Operator
TRAINEES

for milling machines and drill 
presses.

This is an opportunity to become 
expert machine opertator. We will 
train you to read blueprints and 
work with micrometer accuracy.

Life, hospital sickness and accident 
insurance

Pension plan. Plant cafeteria.

40—48 hour week. Night work.

Acme Steel Company
2840 S. ARCHER AVE.

MODEL &
TOOL MAKER
A-l MAN DESIRED 

GOOD WAGES AND HOURS 
STEADY WORK

TOP FL1TE MODELS
2635 S. WABASH

If you are employed and would 
like <fo make a change call 
Mr. Axelrod for appointment 

outside business hours
VICTORY 2-3381

TRIM EKSPERTAM

Reikalinga vyrų. Pastovus visiems 
metams įdomus darbas. Aukštas at­
lyginimas. Anglų kalba nebūtina.

Telefonuokit Mr. Johnson 
GReenleaf 5-1877

STALIŲ KABINETAMS
MEDŽIO DARBININKŲ

Patyrusių ir pusiau-patyrusių. 
Pastovus ištisiems metams darbas.

Gera pradžioje alga.

R. H. ANDERSON
WOODWORKING, INC.

305 West 31st Street
VICTORY 2-3872

VYRŲ 
Reikia

Ar jūs domitės nuolatiniu 
darbu ir saugia ateitimi???

RYERSON STEEL
(110 mietų birznyje) 

.Turi tuoj darbo

PLIENO SANDĖLY 
DARBININKAMS 

AUKŠČIAUSIAS 
ATLYGINIMAS

Geros darbo sąlygos 
ŠVARI DIRBTUVĖ

Liberalios darbininkų naudos 
D. P. priimami.

Reikia suprasti anglų kalbą 
Kreipkitės šiandien ir aptarkite 

savo ATEITĮ!!!
J. T. RYERSON

& SON, INC.
2602 WEST 16.th ST.

VYRŲ DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ REIKIA 

Pastovus ir nuolatinis darbas. Yra 
viršvalandžių. Progos pirmynžangai 

Kreipkitės: 
MET-L-WOOD CORP. 

6755 West 65th St.

LYDINTOJAI IR 
PAGELBININKAI

Patyrusioj i visomis išmieromis. 
Katilų statytojų unija. 3 pamainos. 
Ekstra atlyginimas. Atostogos ir 
šventadieniai.
STEEL TANK & SHEET METAL 

FABRICATORS, INC.
1135 W. 36th Street, Chicago.

.------------------------------------- --------- j

SALDAINIŲ DIRBĖJŲ 
PAGELBININKŲ, BENDRAI 
DIRBTUVĖS DARBININKŲ 

Gera alga. Nuolaida perkant saldai- 
nes dovanoms. Patogus susisiekimas. 
Dirbkit savo apylinkėje. Priimami 
išvietintieji. Pradėkit tuojau.

BOULEVARD CANDY CO.
1925 So. Western Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai ir Sunkyežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
_______  Reikia Darbininkių

TAIP PAPRASTA, KAIP A-B-C —
KAD SMARKESNĖS .MERGINOS DIRBA PAS EDELMANN 1

MALONŪS darbai SUSTATYTOJOMS
BONUSO planas ir daugelis NAUDINGUMŲ 

Pasirinkimas darbų SĄŽININGOMS darbininkėms 
Patyrimas nereikalingas © Puikus susisiekimas 

(Elston Busas, Diversey Busas ir Western Ave. Gatvėkariai)

W. EDELMANN & COMPANY 
2332 LOGAN BOULEVARD

VALGIŲ PADAVIMO 
PATARNAUTOJŲ

KAFETERIJOS DARBININKIŲ: 
ANGLIŠKAI KALBANČIŲ ‘

Amžius iki 42 metus apimant.

$1.02 valandai pradžioje; 
Dažnai pakeliamos.

Įvairios darbo valandos.
Aukštesnis atlyginimas dirbant 

vakarais ir naktinėmis valandomis.
Dykai valgis ir uniformos.

.ILLINOIS RELL 
TELEPHONE CO.

Darbo Raštinė — Moterims 
309 W. Washington St. 

1-mas aukštas.

We have immediate 
openings for 

CLERK - TYPIST 
Traffic works experience 
5 day week. Good salary 
Insurance and employee 

benefit
Paid holidays and vacations 
Pleasant working conditions 

Please contact 
MR. SCHNEIDER 
LAfayette 3-6673

V. TH. DELTA POWER TOOL 
DIVISION OF ROCKWELL 

MANUFACTURING CO.
3930 S. WINCHESTER AVE.

Immediate Employment 
We need a

Combined with general clerical 
work. Interesting, varied duties.

Good working conditions. 
Splendid opportunity for young 
woman living North or Nortwest.

40 hour — 5 day week.

Close to Belmont and North 
Oak Park Avenue.

HAROLD HIRTH, INC.
2931 No. Natoma Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ir^

MEN and
LIGHT FACTORY WORK

INSPECTORS - WIRERS 
SOLDERERS - ASSEMBLERS

4:30 P. M. TO 12:30 A. M.
Night Shift — Experience Not Necessary

Every possible convenience for your comfort 
and Music While You Work

NEW MODERN AIR CONDITIONED PLANT
Please apply in person

ELECTRO - SEAL CORP. I
946 NOĘTH AVE. DES IPLAINES, ILL.

HART SCHAFFNER
& MARX

Turi darbus jauniems vyrams 
ir moterims.

Patyrusių arba išlavinsime 
šių darbų:

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIUS

★ RANKOM SIUVĖJUS
★ PROSYTOJUS
Aukščiausias gabalinio darbo 

atlyginimas 
Garantuotas darbas nuo valandų 

kol mokysitės
Nuolat. Malonios darbo sąlygos. 

Daug visokių naudų.
Kreipkitės:

728 W. JACKSON BLVD.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusi namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Tais< 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 8-4177

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildė 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais gaukite: NEvada 2-0961.

GERAS MOKESTIS 
REGULIARIS ALGŲ 

PAKĖLIMAS
Patyrimas nereikalingas.

MERGINŲ - MOTERŲ
18 — 40 amžiaus

Lengvam, švariam dirbtuvės darbui.

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

★ Ligoninės apdrauda.

Žmonės mėgsta dirbti čia. 
Atsineškite su savim 

Socialio Saugumo kortelę.

ATLAS SPRING CO.
1801 N. Spaulding Ave.

MARSHALL FIELD & CO.

turi laisvas vietas
• DESSERT CART GIRL 

(11 ryto iki 5:15 po pietų)

• PUNCH BOWL SERVER 
(11:30 ryto iki 6 po pietų)

• COOKS’ HELPERS
(6 ryto iki 3 po pietų) 
arba 12 pietų iki 9 vakaro

Duodamas valgis ir uniformos 
Liberalinės nuolaidai privilegijos 

Grupinė gyvybės ir ligos apdrauda.

Kreiptis
EMPLOYMENT OFFICE—3 aukšt. 

nuo 9:15 ryto iki 5 vai. vakaro 
darbo dienomis (nuo pirmad. iki 

šeštadienio).

Ill NORTH STATE ST.

MOTERS REIKIA

Apvalyti ofisą, 3-4 valandas į nak­
tį. 5 naktys per savaitę. Turi su­
prasti anglų kalbą. Pašaukti Arthur 
Miller.

GROVEHILL 6-2000.

GENERAL OFFICE. Young ladies. 
Some typing. 'Diversified clerical 
work. 35 hours. 5 day week. Good 
opportunity. D. A. PATCHER CO. 

671 Washington Blvd.
DEarborn 2-5555.

PĮERSONAL—ASMENINIAI
KAS NORI VAŽIUOTI į Floridą? 
/Turiu vietos vienam ar dviem as­
menims. Skubiai pranešti: A. Kiau- 
loks, 403 Pulaski St., La Porte, Ind.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia, parbininkų ir Darbim

WOMEN

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendry—Rendaji

DĖMESIO maža šeima, gali būti su 
vaikais. Išnuomojami 2 apšildomi 
furnišiuoti kambariai. Galima turėti 
savo baldus. Pasimatykite su savi­
ninke lietuve nuo 6 vai.—9 vai. va­
karais. 716 W. 60th Place.

VYRESNIO amžiaus porai reikalin­
gas 3 kambarių apšildomas be bal­
dų butas. Norwood Hotel, 6400 So. 
Normal.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vien­
gungiui. 3256 So. Union Ave., 2-ras 
aukštas, Bridgeporte.
------------------------------- --------------- ■

IŠNUOMOJAMAS mpžas butas. Da­
linai su baldais. Tinkamas tik dėl 
2 žmonių. 7114 So. Maplewood Ave. 
GRovehill 6-8087.

MISCELLANEOUS FOR SALE
...... 

STOKERIS pardavimui. Gerame 
stovyje. 1356 W. 56th St. Teirautis 
Rose Reilo kasdien nuo 4 vai. vaka­
rais, sekmadienį visą dieną.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandaii irĮrengimai

PARDUODAMI 2 kambarių įvairūs 
baldai. Treadle siuvamoji mašina. 
Išnuomojami du kambariai beismon- 
te, TRiangle 4-9882.


